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PER ZONAT E MBROJTURA!

Né mbéshtetje té neneve 78 dhe 83, pika 1, té
Kushtetutés, me propozimin e Késhillit té
Ministrave,

KUVENDI
| REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI:
KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Obijekti dhe fusha e zbatimit

1. Ky ligj ka pér objekt shpalljen, ruajtjen,
administrimin,  menaxhimin,  pérdorimin e
géndrueshém té zonave té mbrojtura mjedisore
dhe té burimeve té tyre natyrore e biologjike, né
bazé té parimit té zhvillimit té géndrueshém, pér té
garantuar pérmbushjen e funksioneve mijedisore,
ekonomike, sociale e kulturore, né interes té té
gjithé shogérisé, si dhe pércaktimi i pérgjegjésive té
institucioneve publike dhe personave fiziké/juridiké
privaté pér ruajtien dhe administrimin e
géndrueshém té tyre, népérmjet:

a) evidentimit, pércaktimit dhe shtimit t€ zonave
té mbrojtura mjedisore ose zgjerimit té atyre
ekzistuese;

b) sigurimit, ruajtjes, rehabilitimit dhe ripértéritjes
sé ekosistemeve té habitateve natyrore, té llojeve, té
rezervave dhe té peizazheve natyrore brenda
zonave té mbrojtura mjedisore;

c) pérdorimit t€ géndrueshém té zonave té
mbrojtura mjedisore, duke integruar elementé té tij
né strategjité, planet, programet dhe vendimmarrjet
e té gjitha niveleve.

2. Dispozitat e kétij ligji zbatohen pér sipérfaget
e pérfshira brenda kufijve té zonave té mbrojtura
mjedisore né Republikén e Shqipérisé.

! Ky ligj éshté pérafruar pjesérisht me Direktivén e Késhillit 92/43/KEE,
daté 21 maj 1992, “Pér ruajtien e habitateve natyrore dhe té florés dhe
faunés sé egér”, té ndryshuar”, Numri CELEX 31992L0043, Fletorja
Zyrtare e Bashkimit Europian, Seria L, nr. 206, daté 22.7.1992, fage 7-
50.

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i kétij ligji éshté té sigurojé mbrojtje té
vecanté té zonave té mbrojtura mjedisore dhe
pérbérésve té réndésishém té biodiversitetit dhe té
natyrés né to, népérmjet:

a) shpalljes sé zonave té mbrojtura mjedisore,
me réndési té vecanté pér vlerat e tyre natyrore,
ekonomike apo sociale, si pjesé e trashégimisé
natyrore dhe kulturore té mjedisit;

b) zhvillimin dhe mbrojtjen e zonave té
mbrojtura mjedisore, pasurive kombétare me
réndési té vecanté pér vlerat e rralla e té
pazévendésueshme t8  ekuilibrave  natyroré,
biodiversitetit, si detyrim né interes té brezave té
sotém dhe té ardhshém;

c) lehtésimin e kushteve pér zhvillimin e
géndrueshém dhe promovimin e vlerésimin e
shérbimeve té ekosistemeve (mjedisore);

¢) informimin dhe edukimin e publikut pér
gjendjen dhe dobishmériné e zonave té mbrojtura
mjedisore.

Neni 3
Pérkufizime

Né kété ligj termat e méposhtém kané kéto
kuptime:

1. “Administrata e zonés s¢ mbrojtur (AZM)”
éshté organi vendor pérgjegjés pér ruajtjen dhe
menaxhimin e njé zone té mbrojtur.

2. “Administrata rajonale e zonave t&€ mbrojtura
(AdZM)” éshté organi lokal pérgjegjés, né nivel
garku, pér ruajtjen dhe menaxhimin e zonés/zonave
té mbrojtura né territorin e kétij qarku.

3. “Agjencia Kombétare e Zonave t&€ Mbrojtura
(AKZM)” éshté institucioni publik gendror qé
drejton dhe administron veprimtariné e ruajtjes e té
menaxhimit té té gjitha zonave té mbrojtura
mjedisore né Republikén e Shqipérisé.

4. “Biokorridor” (korridor ekologjik) &shté
segmenti i peizazhit, gé lidh biogendrat dhe
mundéson migrimin e organizmave e té bashkésive
té tyre, si dhe shkémbimin e t& dhénave gjenetike
ndérmjet tyre.

5. “Biogendér” (qendra e biodiversitetit) éshté
pjesa e peizazhit, ku sigurohen kushte afatgjata pér
riprodhimin ~ dhe  veprimtarité  jetésore  té
organizmave dhe pér zhvillimin natyror té
bashkésive té tyre.



6. “Ekosistem” &shté njé kompleks dinamik, 1
pérbéré nga komitete t& biméve, kafshéve e
mikroorganizmave, si dhe mjedisi jo i gjallé, té
cilat ndérveprojné ndérmjet tyre si njé njési
funksionale.

7. “Habitat” &shté mjedisi 1 disa individéve
bimoré ose shtazoré i popullatave ose i
bashkésive té tyre.

8. “Habitate natyrore” jané sipérfaget
tokésore ose ujore, té dallueshme pér nga tiparet
gjeografike, abiotike dhe biotike, pavarésisht nése
jané térésisht natyrore ose gjysménatyrore.

9. “Habitat i njé lloji” €shté njé mjedis qé
pércaktohet nga faktoré specifiké, biotiké dhe
abiotiké, ku lloji jeton né c¢do fazé té ciklit
biologjik té tij.

10. “Lloje me interes pér komunitetin
europian” jané lloje g€, brenda territorit té
Republikés sé Shqipérisé, plotésojné njérén nga
kushtet e méposhtme:

a) jané té rrezikuara, me pérjashtim té atyre
llojeve, shtrirja natyrore e té cilave éshté e
paréndésishme né territor;

b) jané té prekshme, gé do té thoté se ka té
ngjaré€ t&€ béhen pjesé e kategorive “t€ rrezikuara”
né njé té ardhme té afért, nése faktorét shkaktaré
vazhdojné té veprojné;

c) jané té rralla, gé do té thoté se jané lloje me
numér té kufizuar, té cilat, edhe pse pér castin
nuk jané té rrezikuara apo té prekshme, ndodhen
né situaté kritike. Kéto lloje jané té lokalizuara né
sipérfage gjeografike té kufizuara, ose jané té
shpérndara né sipérfage té gjéra;

¢) jané endemike dhe kérkojné vémendje té
posacme pér shkak té natyrés sé vecanté té
habitatit té tyre dhe/ose ndikimit t¢ mundshém
té shfrytézimit né habitatin pérkatés dhe/ose
ndikimit t& mundshém té shfrytézimit té tyre mbi
statusin e ruajtjes.

11. “Lloje prioritare” jané llojet me interes pér
komunitetin europian, té rrezikuara, pér ruajtjen
e té cilave Republika e Shqipérisé, pér sa i pérket
shtrirjes sé tyre natyrore, ka pérgjegjési té
vecanté.

12. “Ministri” &shté ministri qé drejton
ministriné pérgjegjése pér zonat e mbrojtura
mjedisore.

13. “Ministria” €shté ministria pérgjegjése pér
zonat e mbrojtura mjedisore.

14. “Kuroré e gjelbér” pérbéhet nga territore

ose zona relativisht té vogla, gé jané proné e
bashkive dhe plotésojné masén e gjelbér té
qyteteve né zonat periferike urbane.

15. “Park natyror bashkiak™ pé&rbéhet nga
territore ose zona relativisht té vogla, gé jané proné
e bashkive dhe gé strehojné elemente dhe vlera té
natyrés sé egeér, si pyje, kullota, rezervuaré, ligatina,
sipérfage ujore, detare e bregdetare.

16. “Peizazh” €shté njé€ pjesé territori, ashtu si¢
konceptohet prej veté popullatave, karakteri i té
cilit varet nga veprimi i faktoréve natyroré dhe/apo
njerézoré, si dhe nga ndérveprimi i tyre.

17. “Ranger” &shté punonjési i AZM-sé, me
pozicionin e njé ruajtési e menaxheri té
drejtpérdrejté té zonés sé mbrojtur mjedisore.

18. “Ruajtja” é&shté térésia e masave qé
ndérmerren pér t& mbajtur ose rivendosur né njé
status té favorshém habitatet natyrore dhe
popullatat e llojeve té florés dhe faunés sé egér.

19. “Rujeti 1 zonave t& mbrojtura” éshté sistemi 1
zonave té mbrojtura mjedisore me interes
kombétar né vendin tong, qé pérzgjidhen pér vlerat
e ekosistemeve, habitateve dhe peizazheve kryesore
e pérfagésuese té vendit.

20. “Rrjeti ekologjik™ €shté sistemi i zonave té
mbrojtura mjedisore dhe atyre me interes
komunitar, sipas kategorive té shpallura né bazé té
procedurave té kétij ligji dhe té lidhura me
biokorridore.

21. “Rigjenerim” €shté procesi 1 rehabilitimit
restaurimit té ekosistmeve natyrore, i cili
sigurohet né rrugé natyrale dhe/ose népérmjet
ndérhyrjes me pérdorim selektiv (€ pérzgjedhur)
té habitateve brenda zonés sé& mbrojtur
mjedisore.

22. “Shéndetésimi” €shté procesi 1 trajtimit té
pyllit silvikultural népérmjet ndérhyrjeve me
metoda teknike, duke eliminuar drurét té cilét
shfagin shenja té démtimit natyral dhe/ose
artificial, té prekur nga sémundje dhe/ose té
démtuar pér shkage natyrore, dhe duke garantuar
vijimésiné e grumbullit népérmjet druréve té
shéndetshém brenda zonés sé mbrojtur
mjedisore.

23. “Status 1 favorshém 1 ruajtjes s€ njé
ekosistemi, habitati ose peizazhi” nénkuptohet
se:

a) shtrirja natyrore dhe sipérfaget brenda késaj
shtrirjeje jané té géndrueshme ose né rritje;

b) struktura dhe funksionet e veganta, té cilat



jané té nevojshme pér mirémbajtjen afatgjaté,
ekzistojné dhe mund té vazhdojné té ekzistojné
pér té ardhmen e afért;

c) llojet e veta tipike kané njé status té
favorshém ruajtjeje.

24. “Tipa habitati natyror, me interes pér
komunitetin europian” jané ato habitate, qé
gjenden né territorin e Republikés sé Shqipérisé
dhe gé plotésojné njérén nga kushtet e méposhtme:

a) jané né rrezik zhdukjeje né shtrirjen e tyre
natyrore;

b) kané njé shtrirje té vogél natyrore, si pasojé e
regresit té tyre ose sipérfages sé tyre té kufizuar;

c) pérfagésojné shembuj té jashtézakonshém té
karakteristikave tipike té rajoneve biogjeografike,
alpine dhe mesdhetare.

25. “Tipat prioritar€ t€ habitateve natyrore” jané
tipat e habitateve natyrore, me interes pér
Komunitetin Europian, né rrezik zhdukjeje, té cilat
ndodhen né territorin e Republikés sé Shqipérisé,
pér ruajtjen e té cilave Republika e Shqipérisé ka
pérgjegjési referuar akteve/marréveshjeve
/protokolleve té posagme.

26. “Ujévaré natyrore” &éshté njé formacion ku
uji, nén veprimin e forcave té natyrés, pa
ndérhyrjen e njeriut, bie né shtratin e vet lumor nga
njé lartési jo mé pak se 1 m.

27. “Zong&” é&éshté sipérfagja e pércaktuar
gjeografikisht, shtrirja e sé cilés pérshkruhet me
hollési né aktin e shpalljes sé saj si e tillé.

28. “Zoné e mbrojtur” &shté njé hapésiré
tokésore, ujore, detare e bregdetare, e pércaktuar
garté gjeografikisht, e njohur, me kufij té garté
fiziké dhe e menaxhuar pérmes mjeteve ligjore apo
mjeteve té tjera t€ efektshme, pér té arritur
ruajtjen/mbrojtjen afatgjaté té natyrés, e lidhur me
shérbimet e ekosistemit dhe té vlerave kulturore.

29. “Zoné e mbrojtur detare” &shté cdo
sipérfage detare, bregdetare e nénujore, shtrati i
detit dhe ishujt, sé bashku me ujin, florén, faunén,
habitatet e peizazhin dhe karakteristikat historike,
kulturore e arkeologjike, gé shpallet zoné e
mbrojtur detare né njérén prej kategorive té
pércaktuara né kété ligj.

30. “Zoné buferike” &shté hapésira e kufizuar,
né periferi t€ zonés sé mbrojtur mjedisore, gé
shérben pér parandalimin ose zbutjen e ndikimeve
ekologjikisht t€¢ démshme né mjediset dhe
elementet e réndésishme té zonés sé mbrojtur.

31. “Zoné me interes pér komunitetin

europian” &shté zona, e cila né rajonet
biogjeografike ose né rajonet té cilave u pérket
kontribuon dukshém né ruajtjen ose rivendosjen
né njé status té favorshém ruajtjeje té njé tipi
habitati natyror ose lloji pér ruajtjen e diversitetit
biologjik brenda rajonit biogjeografik ose rajoneve
né fjalé.

32. “Zona t€ vecanta ruajtjeje” jané zona me
réndési pér komunitetin europian, té pércaktuara si
té tilla nga Republika e Shqipérisé me njé akt
nominal, ku pércaktohen masat e nevojshme té
ruajtjes, me géllim ruajtjen ose rivendosjen né njé
status té favorshém ruajtjeje té habitateve natyrore
ose té popullatave té llojeve, pér té cilat éshté
pércaktuar zona.

33. “Zona me réndési pér biodiversitetin™ jané
zonat gé kontribojné né ményré themelore pér
ruajtjen e biodiversitetit dhe pérfagésojné territoret
mé té réndésishme pér ruajtjen e biodiversitetit né
shkallé botérore dhe qgé identifikohen né nivel
kombétar duke pérdorur kriteret e standardizuara.

34. “Sistemi kombétar i territorit t€ zonave té
mbrojtura” &shté térésia e t€ dhénave pér
administrimin dhe menaxhimin e zonave té
mbrojtura mjedisore, nén administrim t& ministrisé
pérgjegjése pér zonat e mbrojtura mjedisore.

35. “Shkallé¢ e par€ mbrojtjeje (strikte)” Eshté
shkalla e mbrojtjes gé ka si funksion ruajtjen
térésore t& biodiversitetit dhe sigurimin e njé zone
natyrore té pashgetésuar.

36. “Shkallé¢ e dyté mbrojtjeje” éshté shkalla e
mbrojtjes gé ka si funksion ruajtjen parésore té
biodiversitetit dhe sigurimin e njé zone natyrore
pak té shgetésuar nga veprimtarité tradicionale dhe
ekoturistike.

37. “Shkallg€ e treté mbrojtjeje” éshté shkalla e
mbrojtjes gé ka si funksion ruajtjen e natyrés dhe té
biodiversitetit né harmoni me zhvillimin e
veprimtarive social-ekonomike e turistike, té
infrastrukturés pér banorét e zonés dhe
komunitetin e biznesit.

Neni 4
Parimet

Menaxhimi e ruajtja e zonave té mbrojtura
mjedisore realizohet népérmjet zbatimit té
parimeve si mé poshté:

a) Parimi 1 zhvillimit té géndrueshém.
Népérmjet planifikimit dhe menaxhimit té
kujdesshém, burimet e tokés, pérfshiré ajrin, ujin,



florén dhe faunén, ruhen pér té mirén e brezave té
sotém dhe té ardhshém népérmjet zhvillimit qé
plotéson nevojat e tanishme pa kércénuar nevojat e
brezave té ardhshém.

b) Parimi i integrimit. Integrimi i politikave té
mbrojtjes sé mjedisit né ato té zhvillimit ekonomik,
pasi zhvillimi i mjedisit éshté i lidhur ngushté me
zhvillimin ekonomik té vendit.

¢) Parimi “ndotési paguan”. Subjektet, q¢ me
veprimet apo mosveprimet e tyre ndotin dhe/apo
démtojné mjedisin brenda e jashté zonés sé
mbrojtur, paguajné pér rehabilitimin e tij.

¢) Parimi i parandalimit dhe i marrjes sé masave
paraprake. Me ané té politikave dhe bazés ligjore
pérkatése shteti merr masa paraprake pér
parandalimin e ardhjes sé pasojave negative né
mjedis nga aktiviteti njerézor dhe faktorét natyroré.

KREU Il
SISTEMI KOMBETAR | ZONAVE TE
MBROJTURA ZONAT E MBROJTURA,
SHPALLJA E TYRE DHE KATEGORITE

Seksioni |
Sistemi kombétar i zonave té mbrojtura

Neni 5
Sistemi kombétar i zonave té mbrojtura

1. Térésia e zonave té mbrojtura mjedisore
pérbén sistemin kombétar té territoreve té
mbrojtura, té shpallura me ané té legjislacionit té
vecanté.

2. Né kategorizimin e zonave té mbrojtura
mjedisore dhe né pércaktimin e statusit pér secilén
prej tyre, institucionet pérgjegjése né Republikén e
Shqipérise  mbéshteten né kriteret e Unionit
Ndérkombétar t& Ruajtjes sé Natyrés (IUCN).

3. Ministria, né bashképunim me AKZM-né,
bashkérendon  punén  pér  ngritlen  dhe
administrimin e sistemit kombétar t€ zonave té
mbrojtura.

4. Planifikimi, bashkérendimi dhe drejtimi pér
ngritjen e sistemit kombétar t& zonave té mbrojtura
mijedisore specifikohet né Planin Specifik t& térésisé
sé zonave, dokument ky i cili pérfshin:

a) objektivat e térésisé sé zonave té mbrojtura
mjedisore;

b) kontributin e secilés zoné té mbrojtur
mjedisore né arritjen e objektivave té térésisé dhe
atyre té rrjetit ekologjik;

C) mangésité né mbulimin e té gjitha zonave me
vleré né kété sistem;

¢) planin e veprimit pér té zbatuar dhe zhvilluar
mé tej sistemin.

5. Plani Specifik hartohet nga ministria né
pérputhje me dokumentin e politikave strategjike té
mbrojtjes sé biodiversitetit dhe miratohet me
urdhér té ministrit e publikohet né Fletoren
Zyrtare. Pérditésimi i tij béhet ¢cdo 5 vjet dhe béhet
I aksesueshém pér publikun né fagen zyrtare
elektronike té ministriseé.

6. Kostot e ngritjes, ruajtjes dnhe administrimit té
sistemit kombétar té zonave té mbrojtura
mjedisore financohen nga Buxheti i Shtetit dhe
donacionet.

Seksioni Il
Llojet e zonave té mbrojtura, pronésia dhe
format e qgeverisjes

Neni 6
Llojet e zonave té mbrojtura

Zonat e mbrojtura mjedisore, sipas llojit té
interesit pér té cilin ka marré statusin e mbrojtjes,
jané:

a) zona té mbrojtura me interes kombétar;

b) zona té mbrojtura me interes ndérkombétar
ku béjné pjesé:

1) zonat “Ramsar”;

i) zonat me interes pér Komunitetin Europian
(SACs), ku béjné pjesé zonat e veganta té ruajtjes té
habitateve dhe té shpendéve (SCI dhe SPAS);

ii) zonat me interes té vecanté ruajtjeje (zonat e
rrjetit Emerald);

1v) zonat “‘Rezervé té biosferés”;

V) zonat e trashégimisé natyrore.

Neni 7
Pronésia né zonat e mbrojtura

1. Zonat e mbrojtura mjedisore né territorin e
Republikés sé Shqipérisé jané pasuri kombétare.

2. Pronésia mbi pasurité e paluajtshme né zonat
e mbrojtura mjedisore éshté:

a) shtetérore;

b) private.



Neni 8
Format e administrimit/menaxhimit té zonave
té mbrojtura

1. Forma e administrimit/menaxhimit mbi
zonat e mbrojtura mjedisore éshté:

a) shtetérore;

b) private;

c) bashkiake;

¢) té kombinuara.

2. Forma e administrimit/menaxhimit pér ¢do
zoné konkrete pércaktohet né vendimet e Késhillit
té Ministrave gé miraton Krijimin e zonés,
ndryshimin e statusit apo ndryshimin e sipérfages
Sé saj.

3. Propozimi i formés sé administrimit/
menaxhimit, qé propozohet pér miratim, béhet pasi
éshté marré mendimi i komunitetit t& zonés, i
pronaréve privaté, éshté konsultuar me aktoré té
ndryshém té interesuar dhe éshté marré pélgimi
paraprak i Kryetarit t& bashkisé pérkatése, ku
shtrihet zona.

4. Né secilén formé té administrimit/
menaxhimit, menaxhimi dhe ruajtja e zonés
mbéshtetet dhe zbaton parime, rregulla e kérkesa t&
njéjta gé saktésohen né kété ligj dhe né aktet
nénligjore né zbatim té tij.

Seksioni 1l
Objektivat, kriteret, procedura e shpalljes,
zonimi

Neni 9
Obijektivat e shpalljes sé territoreve si zona té
mbrojtura

Territoret shpallen zona té mbrojtura
mjedisore pér té pérmbushur objektivat e
pérgjithshém si mé poshté:

a) té mbrojé drejtimet e zhvillimit té tanishém
dhe té ardhshém té pasurive kombétare népérmijet
ruajtjes dhe menaxhimit té ekosistemeve, habitateve
e peizazheve pérfagésuese, si dhe integrimin e
administrimit té tyre né politikat, planet, programet
dhe veprimtarité shtetérore, né nivel kombétar e
bashkiak;

b) té sigurojé pérdorimin e géndrueshém té
elementeve té diversitetit biologjik, népérmjet
pérfshirjes sé bashkive né vendimmarrje dhe
veprimtari té tjera gé lidhen me zonat e mbrojtura,
gé pérfshijné caktimin dhe pérvijézimin e zonave,

hartimin e planeve té administrimit té integruar dhe
drejtimin e zonave té mbrojtura;

C) té pércaktojé qarté objektivat e ruajtjes/
mbrojtjes pér zonén e mbrojtur, duke pércaktuar
shkakun e moslejimit té aktiviteteve né té;

C) té pérjashtojé nga shfrytézimi ose zénia me
aktivitete intensive nga ana e njeriut;

d) té mos lejojé shfrytézimin e tokés me
teknologji intensive, me mjete dhe ményra gé
shkaktojné ndryshime rrénjésore né biodiversitet,
né strukturén dhe funksionet e ekosistemeve ose gé
démtojné né ményré té pandreqshme sipérfagen e
tokés;

dh) té ndalojé rritjen dhe shpérndarjen e
kafshéve dhe biméve jovendase, kur ato sjellin
ndryshime né biodiversitetin e zonés;

e) té ndalojé ndértimin e zonave urbane, si
autostradave, hekurudhave, linjave té tensionit té
larté, veprave té médha hidrike dhe sistemeve té
naftés e té gazit me shtrirje té gjaté;

€) té ndalojé ndryshimin e gjendjes natyrore té
rezervave ujore, burimeve, ligeneve dhe sistemeve
té zonave té lagura;

f) té ndalojé ¢do aktivitet gé bie ndesh me
objektivat e mbrojtjes sé zonés.

Neni 10
Shpallja e zonave té mbrojtura

1. Identifikimi dhe administrimi i zonave té
mbrojtura béhen né pérputhje me Planin Specifik
té zonave té mbrojtura dhe planin e administrimit
té rrjetit ekologjik té vendit, si dhe dokumente té
tjera strategjike té fushés sé mbrojtjes sé natyrés.

2. Zonat e mbrojtura mjedisore shpallen me
vendim t& Késhillit t¢ Ministrave, me propozimin e
ministrit pérgjegjés pér zonat e mbrojtura.

3. Né vendimin pér shpalljen e zonés sé
mbrojtur  mjedisore  pércaktohen  emértimi,
kategoria, sipérfagja, institucioni menaxhues,
objektivat e ruajtjes sé zonés dhe shkalla e
mbrojtjes sé nénzonave té zonés sé mbrojtur.

4. Shpallja e njé zone t& mbrojtur mjedisore
béhet né pérputhje me planin kombétar té zonave
té mbrojtura, pas marrjes sé mendimit té
institucioneve akademike e shkencore né vend, té
bashkisé, brenda territorit administrativ té té cilés
ndodhet zona, té shogérisé civile dhe eksperté té
fushés, té komunitetit té zonés dhe té pronaréve
privaté, pronat e té ciléve do té pérfshihen né
zonén e mbrojtur.



5. Shpallen zona té mbrojtura mjedisore, me
géllim  t¢  mbrojties dhe  ruajties  sé
shuméllojshmérisé biologjike, té peizazhit, té
trashégimisé natyrore e kulturore, té cilat
menaxhohen me rrugé ligjore, sipas njérés prej
kategorive té caktuara né kété ligj, territore gé
pérfshijné:

a) pjesé tokésore, bujgésore, pyjore e kullosore;

b) sipérfage ujore, ligene, laguna, lumenj,
ujémbledhés, bregdetare, detare e néndetare, té cilat
pérmbajné  disa  ekosisteme apo  habitate
karakteristike ose pérfagésuese;

c) vlera unike té trashégimisé natyrore biologjike
dhe/ose lloje té florés e té faunés sé egér té
kércénuar;

¢) trashégimi té

gjeomorfologjike;

d) gendra rurale, turistike e sportive, me karakter
té réndésishém tradicional, ekologjik, estetik, me
vleré kulturore, arkeologjike, shpirtérore, edukative,
rekreative dhe me mundeési hyrjeje pér vizitorét, si
dhe pér kérkime shkencore.

6. Né propozimin pér té shpallur njé zoné té
mbrojtur mjedisore pérfshihen té paktén:

a) argumentimi pér Krijimin e zonés sé mbrojtur
gé mbéshtet objektivat e planit kombétar té rrjetit
pérfagésues té kétyre zonave, epérsité dhe
mangésité e krijimit t& zonés, zonimin e saj, si dhe
shkallét e mbrojtjes, t€ propozuara pér secilén
Z0oné,

b) rezultatet e procesit té késhillimit me
komunitetin lokal e shogériné civile, vecanérisht
miratimin me shkrim nga bashkia, brenda dhe rreth
zonés sé propozuar;

c) njé harté e formatit GIS té vendit té
propozuar;

¢) njé vlerésim i ndikimit né mjedis, duke
pérfshiré identifikimin e proceseve dhe té
kategorive té veprimtarive, té cilat mund ta
kércénojné diversitetin biologjik dhe atribute té
tjera té vendit té propozuar, pérfshiré zonat
pérreth;

d) njé vézhgim i ndikimit social dhe ekonomik
té popullatés vendore, gé pérfshin situatén e
pérdorimit té territorit té propozuar dhe ndikimin e
mundshém té zonés sé mbrojtur né kéto
pérdorime;

dh) njé pérshkrim i masave kompensuese, gé
mund té nevojiten t€ merren pér té adresuar
transferimin e pronésisé dhe té té drejtave pér

vecanta  gjeologjike e

pérdorimin e elementeve té diversitetit biologjik;

e) pjesé e dokumentit té planifikimit pér zonén
pérkatése;

€) miratimi i Késhillit Kombétar té Territorit
mbi kufirin e zonés sé mbrojtur dhe zonimin e
brendshém té saj.

7. Cdo person fizik a juridik ka t& drejté t’i
kérkojé ministrisé gé territori 1 vet privat ose pjesé e
territotrit né pronési té tij té shpallen zoné e
mbrojtur mjedisore ose té pérfshihen né njérén nga
kategorité e zonave té mbrojtura.

8. Bashkia, brenda territorit administrativ té té
cilit ndodhet zona, dhe pronarét (kur prona éshté
private), merr masa té pérkohshme pér mbrojtjen
dhe administrimin e zonés gjaté kohés qé
shqyrtohet propozimi pér miratimin e saj.

Neni 11
Kriteret pér shpalljen e njé zone té€ mbrojtur

Pér t’u shpallur “zoné€ e mbrojtur mjedisore”,
territori duhet té plotésojé, té paktén, njérén prej
kritereve té méposhtme:

a) té keté diversitet té larté té llojeve dhe/ose té
habitateve;

b) té keté dendési té ulét té llojeve dhe/ose
habitateve;

C) té keté pérfagésueshmeéri;

¢) té keté minimumin kritik t& madhésisé sé
ekosistemit;

d) té keté natyralitet, trashégimi dhe integritet;

dh) té keté vlera shkencore;

e) té karakterizohet nga prekshméria ekologjike/
llojet e prekshme;

€) té karakterizohet nga papérséritshméria/llojet
endemike;

) ka rrezikshméri té larté t€ kércénohet nga
ndérhyrjet e veprimtarive njerézore;

g) mund té ofrojé mundési pér ruajtjen e jetés sé
egeér.

Neni 12
Procedurat pér shpalljen e zonave té mbrojtura

1. Procedura pér shpalljen e njé zone té mbrojtur
mjedisore éshté si mé poshté:

a) Ministria pérgjegjése pér zonat e mbrojtura
mjedisore pérgatit planin e shpalljes sé zonave té
mbrojtura, ku pércaktohen zonat gé synohen té
shpallen té tilla, statusi, kufijté dhe shkalla e mbrojtjes
sé secilés prej tyre.



b) Plani hartohet né bashk&punim me ministriné
pérgjegjése pér bujgésing, ministriné pérgjegjése pér
rregullimin e territorit, ministriné pérgjegjése pér
turizmin  dhe  ministriné  pérgjegjése  pér
trashégiminé kulturore, me organet e geverisjes
vendore, me institutet kérkimore-shkencore
pérkatése dhe shogériné civile.

¢) Cdo organ e institucion shtetéror, gendror
ose vendor, person juridik ose fizik, shogaté
jofitimprurése ose komunitet, ka té drejté té
paragesé prané ministrisé pérgjegjése pér zonat e
mbrojtura propozime pér shpalljen e zonave té
mbrojtura pér ndryshimin ose hegjen e statusit té
¢do zone té mbrojtur pér zgjerimin ose zvogélimin
e kufijve té zonés dhe pér zonimin e brendshém té
tyre.

¢) Pér shpalljen e zonave té mbrojtura mjedisore
merret parasysh rrjeti ekzistues i zonave té
mbrojtura, i paragitur né strategjiné dhe planin e
veprimit pér biodiversitetin.

d) Plani i shpalljes sé zonave té mbrojtura
mjedisore publikohet né fagen zyrtare t& ministrisé
pérgjegjése pér zonat e mbrojtura dhe né bashkiné
apo garkun ku ndodhet zona gé propozohet té
shpallet.

dh) Brenda njé muaji nga dita e shpalljes sé
planit t& zonave té mbrojtura, té interesuarit mund
té béjné vérejtje e sugjerime, té cilat i paragiten
ministrisé pérgjegjése pér zonat e mbrojtura. Me
kalimin e kétij afati dhe nése nuk ka pasur vérejtje e
kundérshtime, plani quhet i miratuar dhe né bazé té
tij, ministria pérgjegjése pér zonat e mbrojtura fillon
procedurat pér pérgatitien dhe paraqitjen e
projektvendimit pér shpalljen e zonave té
mbrojtura mjedisore.

2. Pér shpalljen e njé zone té mbrojtur
mjedisore pércaktohen, paraprakisht, statusi i saj,
kufijté dhe zonimi i brendshém, zona buferike
rreth saj, administrata e ruajtjes sé zonés dhe
varésia e saj, mundésité e pérpunimit e té
shfrytézimit té zonés, té ardhurat gé mund té
krijohen dhe pérdorimi i tyre né dobi té zonés.

3. Ministria pérgjegjése pér zonat e mbrojtura
mjedisore njofton publikun né fagen zyrtare té
internetit té saj pér zonat e mbrojtura té€ miratuara,
pér monumentet natyrore, pér llojet e biméve dhe
té kafshéve vecanérisht t& mbrojtura, pér gjetjet
minerare dhe paleontologjike, duke pércaktuar me
hollési kushtet pér mbrojtjen e tyre.

4. Pas hartimit t& propozimit pér shpalljen e
zonés sé mbrojtur nga ana e ministrisé pérgjegjése
pér mjedisin, referuar nenit 10, t& kétij ligji, ministri
propozon projektvendimin e Késhillit t& Ministrave
pér shpalljen e zonés.

Neni 13
Ndarja né nénzona i territorit té zonés sé
mbrojtur kombétare

1. Territori i zonés sé mbrojtur mjedisore pér
zonat ¢ mbrojtura t€ kategorive ‘“Park kombétar”,
“Rezervé natyrore ¢ menaxhuar” dhe “Peizazh i
mbrojtur” ndahet n€ nénzona, sipas réndésisé sé
habitateve dhe té ekosistemeve gé béjné pjesé né
to, ndérsa pér zonat e mbrojtura té kategorive
“Rezervé strikte e mbrojtur” dhe “Monumentet e
natyrés” nuk do té ket€ nénzona, por zoné
buferike.

2. Zonimi i brendshém pérmban:

a) nénzonén gendrore;

b) nénzonén e pérdorimit tradicional dhe té
géndrueshém;

C) nénzonén e rekreacionit;

¢) nénzonén buferike;

d) nénzonén e trashégimisé dhe peizazhit
kulturor.

3. Zonimi pérputh shkallén e mbrojtjes me
vecorité e nénzonés, duke mbajtur parasysh
natyrén e zonés, llojet e veprimtarive njerézore qé
zhvillohen né té dhe ndikimin e tyre né mjedis.

a) Né nénzonén gendrore (gé ka si funksion
ruajtjen térésore té biodiversitetit dhe siguron njé
zoné natyrore té pashqetésuar) pérdoret shkalla e
paré e mbrojtjes (strikte).

b) Né nénzonat e pérdorimit tradicional dhe té
géndrueshém (gé ka funksion ruajtjen parésore té
biodiversitetit dhe siguron njé zoné natyrore pak té
shgetésuar nga veprimtarité tradicionale dhe
ekoturistike) pérdoret shkalla e dyté e mbrojtjes.

c) Né nénzonat e rekreacionit (qé ka funksion
ruajtjen e natyrés dhe té biodiversitetit né harmoni
me zhvillimin e veprimtarive social-ekonomike e
turistike, té infrastrukturés pér banorét e zonés dhe
komunitetin e biznesit) pérdoret shkalla e treté e
mbrojtjes.

4. Nénzonimi brendshém i njé zone béhet né
pérputhje me planin e menaxhimit té zonés sé
mbrojtur, né bazé té kérkesave pér ményrén e
zonimit té territorit té njé zone té mbrojtur, té
miratuar me udhézim t& ministrit.



5. Me q@éllim parandalimin ose zbutjen e
ndikimeve ekologjikisht t&¢ démshme né mjediset
dhe elementet e réndésishme t€ njé “Rezerve
strikte t€ mbrojtur” dhe “Monumentet e natyrés”,
pérreth shpallet edhe njé zoné buferike.

6. Zonimi i brendshém i zonave té mbrojtura
miratohet edhe nga Késhilli Kombétar i
Territorit (KKT), me propozimin e ministrit,
pérpara hyrjes né fugi t& vendimit pérkatés té
Késhillit t¢ Ministrave gé e shpall t¢ mbrojtur
zonén mjedisore konkrete, g€ do t’i miratohet
zonimi i brendshém.

Seksioni IV
Kategorité e zonave té mbrojtura

Neni 14
Kategorité e zonave té mbrojtura

Kategorité e zonave té mbrojtura mjedisore
jané:

a) “Rezervé strikte natyrore/rezervat shkencor
(kategoria I)”;

b) “Park kombétar (kategoria IT)”;

¢) “Monument natyror (kategoria III)”’;

¢) “Rezervat natyror i menaxhuar/park natyror
(kategoria 1V)”;

d) “Peizazh i mbrojtur (kategoria V)”;

dh) “Zoné e mbrojtur e burimeve té
menaxhuara (kategoria VI)”.

e) “Park natyror bashkiak (kategoria IV)”;

€) “Kuroré€ e gjelbér (kategoria V)”.

Neni 15
Rezerva strikte natyrore (kategoria I)

1. “Rezervé strikte natyrore” shpallen territore
0se zona, qé zotérojné disa ekosisteme té vecganta,
karakteristike ose pérfagésuese, dhe/ose lloje té
florés dhe/ose té faunés me réndési shkencore, té
pérshtatshme pér kérkime shkencore dhe/ose
monitorim dhe gé jané pak ose aspak té
shgetésuara nga njeriu. Kjo kategori pérbéhet nga
dy nénkategori kryesore:

a) nénkategoria A, qé &shté “zona e mbrojtur”, e
menaxhuar Kkryesisht pér géllime shkencore ose
“rezervat shkencor”, q€ ruhet dhe menaxhohet pér
géllime shkencore dhe mbrojtjen térésore té botés
sé gjallé;

b) nénkategoria B, q€ &shté “zoné e mbrojtur”,
e menaxhuar kryesisht pér mbrojtjen e natyrés sé
egér ose “rezervé strikte natyrore”, gé ruhet e

menaxhohet né ményré té atillé gé té ruajné
gjendjen e tyre natyrore.

2. NE& rezervén strikte natyrore zbatohet shkalla
e paré e mbrojtjes, pasi né té jané té ndaluara té
gjitha aktivitetet njerézore qé mund ta démtojné
dhe ku objektivat kryesoré jané:

a) ruajtja e biodiversitetit té zonés duhet té jeté e
arritshme népérmjet mbrojtjes dhe té mos kérkojé
menaxhim aktiv ose manipulim té habitateve;

b) t& minimizohen ¢rregullimet dhe shgetésimet
népérmjet planifikimit té kujdesshém té realizimit
té kérkimit shkencor dhe té aktiviteteve té tjera té
miratuara;

c) té kufizohen kontaktet e publikut me zonén
dhe té pérjashtohet pérdorimi i saj pér pushim e
clodhje;

¢) té lejohet prania e vizitoréve pa mijete té
motorizuara né at€ nivel g€ t’1 shérbejé sa mé& miré
mirégenies fizike dhe shpirtérore té tyre dhe té
ruhet cilésia e natyrés sé egér té zonés pér brezat e
sotém dhe té ardhshém.

Neni 16
Parku kombétar (Kategoria Il)

1. “Park kombétar” shpallen territoret e gjera,
zakonisht jo mé té vogla se 1 000 ha, unike pér nga
vlerat kombétare dhe ndérkombétare, gé ruhen dhe
menaxhohen pér mbrojtjen e ekosistemeve, llojeve,
pér edukim dhe rekreacion (¢lodhje e argétim), gé
rregullojné pérdorimin e géndrueshém nga ana e
njeriut té burimeve natyrore.

2. Né “Parkun kombétar” zbatohet shkalla e
mbrojtjes mjedisore té zonés gé ka si objektiv té
mbajé territorin né gjendje natyrore, ku té ruhen
komunitetet biotike, té resurseve gjenetike dhe
llojeve pér té siguruar stabilitetin ekologjik dhe
diversitetin dhe ku:

a) pérjashtohet njeriu nga shfrytézimi ose zénia
me aktivitete intensive;

b) nuk lejohet shfrytézimi i tokés me teknologji
intensive, me mjete dhe ményra gé shkaktojné
ndryshime rrénjésore né biodiversitet, né
strukturén dhe funksionet e ekosistemeve ose gé
démtojné né ményré té pandregshme sipérfagen e
tokés;

C) jané té ndaluara ndértimi i zonave urbane, i
autostradave, hekurudhave, linjave té prodhimit té
energjisé, si hidrocentrale, linjave té tensionit té
larté dhe sistemeve té naftés e té gazit me shtrirje té
gjateé;



¢) nuk lejohet ndryshimi i gjendjes natyrore té
rezervave ujore, burimeve, ligeneve dhe sistemeve
té zonave té lagura;

d) cdo aktivitet gé bie ndesh me objektivat e
mbrojtjes sé zonés dhe gé pércaktohen né planin e
menaxhimit.

3. Né kété zoné mund té ushtrohen veprimtari
gé sigurojné krijimin e mundésive shpirtérore,
shkencore, edukative, clodhése té vizitoréve, né
pérputhje me kérkesat mjedisore, kulturore dhe t&
planit t& menaxhimit, por vetém pasi té pajisen me
miratimin e institucioneve shtetérore, gé synojné:

a) ruajtjen e zonés né njé gjendje natyrore ose sa
mé afér natyrés;

b) respektimin e vlerave  ekologjike,
gjeomorfologjike, objekteve té shenjta ose estetike,
pér té cilat zona merret né mbrojtje;

€) marrjen né konsideraté gé banorét lokalé
kané té drejta, té tilla si, peshkimin, kullotjen dhe
druté e zjarrit, deri né até masé sa ato té mos
démtojné objektivat e tjeré t& menaxhimit.

4. Me propozim me shkrim dhe té arsyetuar té
administratés sé ruajtjes sé zonés, AKZM-ja mund
té miratojé:

a) kullotjen dhe kalimin e kafshéve shtépiake
dhe ngritjen e objekteve té lehta ose té pérkohshme
pér mbajtjen e tyre;

b) vendosjen e stendave, tabelave té té dhénave,
reklamave, shenjave dhe posterave;

c) vozitjen me barka, kanoe dhe mjete té tjera
lundrimi jomotorike, gjithmoné né rastin kur pér
aktivitete té tilla nuk nevojiten investime paraprake,
té cilat kérkojné gé té ndryshojé sasia e ujit apo
flukset e rrjedhave ujore né vendin e propozuar;

¢) fluturime joushtarake me helikopteré, balona,
deltaplane etj;

d) lévizje dhe parkim automjetesh jashté rrugéve
dhe vendeve té caktuara;

dh) ngjitje alpine, ski, kampingje dhe ndezje
zjarri jashté pikave té caktuara;

e) mbledhje bimésh, frutash, farash e
kérpudhash;

€) ushtrim veprimtarish té strukturave turistike
sezonale gé nuk kérkojné zénie pérfundimtare té
tokés.

5. Kur administrata e ruajtjes sé parkut véren se
cenohet géllimi pér té cilin zona éshté shpallur
“Park kombétar”, mund t€ kufizojé ose t€ ndalojé
pérkohésisht lévizjen e mjeteve té transportit,
peshkimin dhe veprimtari té tjera té lejuara.

6. Me propozimin e AKZM-sg, ministri miraton
udhézimin pér procedurat e ndalimit té
pérkohshém té veprimtarive té miratuara kur po
cenohet qgéllimi pér té cilin éshté shpallur zona e
mbrojtur mjedisore.

7. Né planin e menaxhimit pér parkun, sipas
nénzonave té administrimit, caktohen gartazi dhe
né ményré té detajuar veprimtarité e lejuara, té
ndaluara dhe ato pér té cilat kérkohet leje e Iéshuar
nga organet kompetente, sipas legjislacionit
shqgiptar né fuqi.

Neni 17
Monument natyror (Kategoria I11)

1. “Monument natyror” shpallet formacioni
natyror (pérfshiré edhe elemente té veganta
biologjike) formacioni i vecganté gjeologjik dhe
gjeomorfologjik, njé depozité mineralesh ose njé
habitat i njé lloji té rrallé e t€ kércénuar ose me
réndési e vleré té vecanté shkencore dhe estetike.

2. N€ njé “Monument natyror” zbatohet shkalla
¢ mbrojtjes, e njéjté me “Rezervén strikte”. Zona
mbrohet e menaxhohet pér ruajtien e
karakteristikave dhe dukurive té vecanta natyrore,
kulturore, historike e arkeologjike, pér té cilat éshté
shpallur monument.

3. Monumentet natyrore rrethohen nga zona
buferike me gjerési deri né 200 metra nga perimetri
i monumentit.

4. Né pérputhje me shkallén e mbrojtjes sé
monumentit dhe me potencialet turistike e
rekreacionin e zonés, ministri miraton me urdhér
rregulla té vecanta pér vizitat ose kalimin e
vizitoréve a té turistéve, pér afate té shkurtra
kohore.

5. Rivlerésimi i listés s&é monumenteve té natyrés
realizohet nga AKM-ja ¢do 5 vjet dhe miratohet
me vendim té Kaéshillit t¢ Ministrave, me
propozimin e ministrit.

Neni 18
Shpellat, kanionet e ujévarat si monumente
natyrore

1. Shpellé éshté njé zgavér/hapésiré
néntokésore, mé e gjaté se 5 m, e krijuar né kushte
natyrore nén veprimin e faktoréve me origjiné
joorganike, e cila shpallet “Monument natyror”.
Kur zgavra/hapésira néntokésore éshté vertikale
quhet shpellé vertikale.



2. Kanioni éshté fenomeni gjeomorfologjik né
formén e njé gryke té thellé, me shpate té mprehta,
té krijuara nga proceset fiziko-natyrore, né bazén e
sé cilés, pérgjithésisht, rrjedhin ujérat sipérfagésore
sipas réndésisé sé evidentuar né propozimin e
ministrit pér t'u shpallur. Pér kanionet merret si
njési pér matjen gjatésia e kanionit.

3. Procedura e shpalljes realizohet pas kryerjes
sé studimit paraprak shkencor pér plotésimin e
kushteve nga kanionet dhe ujévarat gé ato té
shpallen “Monument natyre”.

4. Hyrja né shpella, eksplorimi dhe studimi i tyre
nga subjekte té specializuara, vendase ose té huaja,
béhen me miratimin paraprak me shkrim té
AKZM-sé, pasi ajo éshté konsultuar me
institucionet shtetérore, me institucionet shkencore
me organizatat jofitimprurése té specializuara dhe
me bashkiné pérkatése.

5. Rregullat e hyrjes, eksplorimit dhe studimit té
shpellave miratohen me udhézim té ministrit.

6. Zbulimi i shpellave té reja i njoftohet
ministrisé dhe AKZM-sé me raporte té hollésishme
nga subjekti gqé e ka zbuluar. AKZM-ja bén
njoftimet pér zbulimin dhe publikon té dhénat e
studimeve g€ gjykon se mund t’u interesojné
grupeve té interesit. Eksploruesve u njihet dhe u
sigurohet e drejta e autorésisé sé zbulimit, referuar
legjislacionit né fugi pér té drejtén e autorit.

7. Rregullat, kriteret dhe procedurat pér
pérdorimin e shpellave pér géllime turistike
miratohen me vendim té Késhillit t&¢ Ministrave, me
propozim té ministrit pérgjegjés pér zonat e
mbrojtura mjedisore dhe ministrit pérgjegjés pér
turizmin.

8. Pér shpellat, kanionet e ujévarat zbatohet
shkalla mé e larté e mbrojtjes, duke mos cenuar
mundésiné e vizitimit té tyre pér géllime turistike e
shkencore.

Neni 19
Rezervat natyror i menaxhuar/park natyror
(kategoria 1V)

1. “Rezervat natyror i menaxhuar ose park
natyror” shpallen territoret, qé€ pérfagésojné zona
me ndérhyrje aktive té& njeriut pér géllime
menaxhimi té llojeve dhe habitateve, né ményré gé
té garantohet ruajtja e habitateve dhe té plotésohen
kérkesat specifike té llojeve me réndési rajonale e
vendore, si dhe zonat gé pérdoren pér géllime
studimore, edukative dhe kulturore.

2. Objektivi i shpalljes sé rezervatit natyror té
menaxhuar éshté:

a) sigurimi dhe ruajtja e kushteve té habitatit, té
domosdoshme pér mbrojtjen e llojeve té
réndésishme, grup-llojeve, komuniteteve biotike
ose karakteristikave fizike t& mjedisit, gé kérkojné
ndérhyrje té vecanté pér njé menaxhim optimal;

b) lehtésimi i kérkimit shkencor dhe
monitorimi mjedisor si aktivitete parésore té
lidhura me menaxhimin e qéndrueshém té
resurseve natyrore;

c) dhénia e mundésisé popullsisé lokale té
pérfshiré brenda zonés té sigurojé pérfitime
ekonomike si njé nga objektivat e menaxhimit;

¢) ngritja e zonave té kufizuara pér edukimin
mjedisor té publikut, vlerésimin e karakteristikave
té habitateve dhe té punés pér menaxhimin e
llojeve né natyré.

3. N& “Parkun natyror” nuk lejohet té
zhvillohen aktivitetet e méposhtme:

a) ndryshimet e gjendjes natyrore té rezervave
ujore, burimeve, ligeneve dhe sistemeve
ligatinore;

b) shfrytézimi dhe zénia e zonés me aktivitete
gé bien ndesh me géllimet pér té cilat ajo éshté
marré né mbrojtje.

4. Duke marré miratimin paraprak me shkrim
té administratés sé zonés sé mbrojtur, né kéto
zona mund té ushtrohen veprimtarité e
méposhtme:

a) lévizja dhe parkimi i automjeteve jashté
rrugéve publike dhe vendeve té caktuara pér
parkim;

b) mbledhja e biméve, gjetjeve paleontologjike
dhe e guréve gé nuk démtojné habitatin natyror;

c) ngritja dhe funksionimi i objekteve pér
géllime ushtarake dhe mbrojtjeje;

¢) vendosja e stendave, tabelave té té dhénave,
reklamave, shenjave dhe posterave, me pérjashtim
té atyre gé japin té dhéna pér objektivat e mbrojtjes
Sé rezervatit;

d) skité, kampingjet dhe ndezja e zjarreve jashté
pikave té caktuara.

5. Rregullat pér kalimet e vizitoréve e té
turistéve pér afate té shkurtra kohore, me géllim
respektimin e masave mbrojtése té pércaktuara né
planin e menaxhimit, miratohen me udhézim té
ministrit, me propozimin e AKZM-s&.

6. Né planin e menaxhimit pér RNM/PN-té,
sipas nénzonave té administrimit, caktohen qartazi



dhe né ményré té detajuar veprimtarité e lejuara, té
ndaluara dhe ato pér té cilat kérkohet leje e Iéshuar
nga organet kompetente, sipas legjislacionit
shqiptar né fuqi.

Neni 20
Peizazh i mbrojtur (kategoria V)

1. “Peizazh i mbrojtur” shpallen territore té
médha, me peizazh harmonik e té€ formuar miré,
me reliev té zhvilluar karakteristik, me larmi
ekosistemesh, detare ose tokésore, sipérfaget
brenda té cilave mund té keté edhe gendra banimi
gé zhvillojné aktivitete, si bujgésia, pemétaria,
pylitaria e peshkimi.

2. “Peizazhi 1 mbrojtur” menaxhohet pér
mbrojtjen e vlerave peizazhistike té zonés,
diversiteti biologjik, si dhe pér clodhje e argétim.
Kjo kategori pérfshin toké/det/ujé né pronési
publike ose private.

3. N€ njé “peizazh t€ mbrojtur” zbatohet
shkalla e mbrojtjes gé ka si objekt kryesor:

a) fugizimin e ndérveprimit harmonik té natyrés
me Kulturén pér mbrojtjen e cilésisé té peizazhit,
pérdorimit tradicional té& tokés, praktikave
ndértimore dhe manifestimeve sociale e kulturore,
karakteristike té zonés;

b) mbéshtetjen e atyre ményrave té jetesés dhe
aktiviteteve ekonomike g€ jané né harmoni me
natyrén dhe ruajtjen e konstitucionit shpirtéror dhe
kulturor té popullsisé lokale;

c) eliminimin, ku éshté e domosdoshme, dhe
parandalimin e pérdorimit té tokés dhe kryerjen e
aktiviteteve gé jané té papérshtatshme né pérmasa
dhe/ose pérmbajtje;

¢) krijimin e mundésive pér kénagési té publikut
pérmes clodhjes dhe turizmit, né pérputhje me
karakterin dhe pérmasat e karakteristikave
thelbésore té zonés;

d) nxitjen e aktiviteteve shkencore dhe
edukative, té cilat ndihmojné né zhvillimin dhe
mirégenien pér njé kohé té gjaté té popullsisé lokale
dhe né sigurimin e mbéshtetjes sé gjeré publike pér
mbrojtjen e mjedisit t€ zonave té mbrojtura té tilla;

dh) sjelljen e pérfitimeve ekonomike dhe
dhénien e kontributit né rritjen e mirégenies sé
popullsisé lokale pérmes shfrytézimit té
produkteve natyrore, si pyje dhe prodhimi i
peshkut, dhe shérbimeve, si uji i pastér ose té
ardhura gé vijné nga format e pérshtatshme té
turizmit.

4. Veprimtarité, gé ndryshojné pérdorimin e
territorit si ndértimet, trajtimi i ujérave té zeza né
ferma, ndértimi 1 autostradave, i kanaleve
lundruese dhe i zonave urbane, si dhe veprimtari
té ngjashme me kéto, lejohen té ushtrohen vetém
nése subjekti gé kérkon té kryejé veprimtariné
éshté pajisur me leje nga Késhilli Kombétar i
Territorit.

5  Pér ushtrimin e veprimtarive té
poshtéshénuara éshté i mjaftueshém miratimi me
shkrim i administratés sé zonés sé mbrojtur
mjedisore:

a) pérdorimi i Kimikateve e i pesticideve pér
tokat bujqgésore;

b) ndezja e zjarreve jashté vendeve e pikave té
caktuara;

c) lévizja me mjete transporti jashté rrugéve dhe
vendeve té caktuara. Ky rregull nuk zbatohet pér
automjetet dhe makinerité shtetérore, bujgésore e
pyjore, t&  zjarrfikésve,  autoambulancave,
makinerive té shérbimeve veterinare dhe atyre té
menaxhimit té ujérave;

¢) organizimi 1 garave me automjete,
motogikleta e bigikleta;

d) praktika té pérdorimit unik apo tradicional té
tokés dhe organizime sociale qé shprehen né
vendbanime njerézore, zakonet lokale dhe besimet
fetare, pas pajisjes me leje mjedisi.

6. Né planin e menaxhimit pér PM-té, sipas
nénzonave té administrimit, caktohen gartazi dhe
né ményré té detajuar veprimtarité e lejuara, té
ndaluara dhe ato pér té cilat kérkohet leje e léshuar
nga organet kompetente, sipas legjislacionit
shqgiptar né fuqi.

Neni 21
Zoné e mbrojtur e burimeve té menaxhuara
(kategoria VI)

1. “Zona t€ mbrojtura mjedisore t&€ burimeve té
menaxhuara” shpallen territore t€ gjera, relativisht
té izoluara dhe t& pabanuara ose pak té populluara.

2. Kéto zona pérmbajné kryesisht sisteme
natyrore, gé pércaktohen si té tilla g& mbaréshtimi
té sigurojé mbrojtje afatgjaté dhe ruajtje té
diversitetit biologjik, né t& njé&jtén kohé.

3. Né njé zoné té mbrojtur mjedisore té
burimeve té menaxhuara zbatohet shkalla e
mbrojtjes, me géllim:

a) mbrojtjen dhe ruajtjen e diversitetit biologjik
dhe té vlerave té tjera té zonés pér njé kohé té gjaté;



b) dhénien e kontributit né zhvillimin rajonal
dhe kombétar;

c) nxitjen e praktikés mbaréshtuese pér géllime
té zhvillimit té géndrueshém;

¢) mbrojtjen e burimeve gjenetike ose sistemeve
drufrutore me karakteristika natyrore;

d) mbrojtjen e burimeve natyrore bazé nga
pérdorimet pér géllime té tjera t& tokés gé mund té
jené démtuese pér diversitetin biologjik té zonés.

Neni 22
Zona té mbrojtura detare

1. “Zon€ e mbrojtur detare” shpallet ¢do
sipérfage detare, bregdetare e nénujore, shtrati i
detit dhe ishujt, sé bashku me florén, faunén,
habitatet e peizazhin dhe karakteristikat historike,
kulturore e arkeologjike, e destinuar pér:

a) mbrojtjen e biodiversitetit, té ekosistemeve,
habitateve dhe llojeve té rrezikuara dhe vecanérisht
té kércénuara né ményré Kkritike, té llojeve
autoktone dhe atyre migratore té faunés detare apo
té shuméllojshmérisé gjenetike;

b) mbrojtjen e cilésisé sé ujit, parandalimin dhe
shkatérrimin e ndotésve;

¢) mbrojtjen e peizazhit dhe té pasurive
nénujore, bregdetare e funddetit;

¢) ruajtjen e shuméllojshmérisé biologjike té
gjallesave;

d) mbrojtjen e natyrés dhe mbijetesén e llojeve
gjaté zhvillimit té turizmit detar, bregdetar e
nénujor, duke ruajtur habitatet e llojet;

dh) restaurimin dhe rivendosjen e llojeve té
kércénuara e té ekosistemeve té degraduara,
vecanérisht pér peshkimin, dhe té gjallesave té tjera
si rrjedhojé e veprimtarive me ndikim negativ dhe
ndaj ndryshimeve klimatike;

e) pérdorimin e @géndrueshém té burimeve
natyrore, detare e bregdetare, ruajtjen afatgjaté dhe
praktikat e peshkimit té géndrueshém tradicional;

€) zhvillimin e veprimtarive, me géllim ruajtjen
dhe menaxhimin e integruar té zonés;

f) kérkimin dhe monitorimin pér qéllime
shkencore.

2. “Zona e mbrojtur detare” trajtohet sipas
kategorive té paragitura né nenin 14 té kétij ligji. Né
zonat e mbrojtura detare zbatohen shkallét e
mbrojtjes, té specifikuara né nenet pérkatése té
kategorive té zonave t& mbrojtura dhe gé pérkojné
me objektivat e mbrojtjes.

3. Né kéto zona jané té ndaluara té gjitha
veprimtarité, té cilat:

a) shfrytézojné, tjetérsojné apo modifikojné
habitatet dhe llojet e gjallesave bregdetare e detare;

b) nxjerrin ose mbledhin elemente natyrore
detare si té koraleve, bivalvoreve dhe té pasurive té
tjera biologjike e jobiologjike natyrore nénujore;

c) démtojné shpellat dhe habitatet nénujore;

¢) marrin cfarédolloj kampioni detar, gjetje
minerare dhe paleonotologjike, pastrojné territore
apo marrin shkémbinj dhe réré nga funddeti pér
géllime té ndryshme nga ato shkencore, kérkimore
apo té inventarizimit/evidentimit;

d) ndértojné mbi e nén sipérfagen e ujit
impiante té akuakulturés dhe shfrytézimit té
peshkimit;

dh) hedhin inerte dhe mbetje urbane, derdhin
ujéra té zeza té patrajtuara dhe kimikate e
hidrokarbure;

e) marrin apo zhvendosin objekte me vlera
natyrore, historike e arkeologjike, me géllim
kémbimin apo tregtimin e kétyre objekteve;

€) tjetérsojné territorin e habitateve apo té
peizazhit me ndértime té pérhershme, si dhe
aktivitete minerare apo té shfrytézimit té gazit e té
naftés;

f) démtojné pasurité e trashégimisé kulturore.

4. Né planin e menaxhimit pér zonat e
mbrojtura detare dhe bregdetare, sipas nénzonave
té administrimit, caktohen gartazi dhe né ményré té
detajuar veprimtarité e lejuara, té ndaluara dhe ato
pér té cilat kérkohet leje e léshuar nga organet
kompetente, sipas legjislacionit shqiptar né fuqi.

Neni 23
Kurora e gjelbér

1. “Kuroré e gjelbér” shpallet me vendim té
Késhillit Kombétar té Territorit, né kuptim té
zonés sé mbrojtur pyjore, njé sipérfage brenda
territorit administrativ té bashkisé me géllim
mbrojtjen e kurorave té gjelbra té ¢do bashkie né
Republikén e Shqipérisé dhe éshté detyrim pér ¢do
bashki.

2. “Kurora e gjelbér” siguron pérdorim té
géndrueshém té territorit dhe zhvillim té
veprimtarive, gé i pérshtaten karakterit té€ zonés
dhe qgé lidhen ekskluzivisht me nevojat e
komunitetit.

3. Miratimi i kritereve dhe procedurave té
shpalljes sé “Kurorés sé gjelbér” dhe pércaktimi i



rregullave dhe i pérgjegjésive né lidhje me
administrimin, mbrojtjen dhe ruajtjen e kurorés
béhen me vendim té& Késhillit t¢ Ministrave, me
propozimin e ministrit g¢ mbulon mjedisin.

4. Planet e menaxhimit t€ “Kurorés s¢ gjelbér”
miratohen me urdhér té ministrit dhe i dérgohen
pér zbatim bashkive.

Neni 24
Parqget natyrore bashkiake

1. “Park natyror bashkiak™ shpallet me vendim
té késhillit bashkiak, né kuptim té zonés sé
mbrojtur mjedisore, e njésuar me kategorité IV té
ligjit, brenda territorit administrativ té njé ose mé
shumé bashkive, pas dhénies sé miratimit paraprak
gé béhet nga ministri pérgjegjés pér zonat e
mbrojtura.

2. Parget natyrore bashkiake sigurojné pérdorim
té géndrueshém té territorit dhe zhvillimin e
veprimtarive, qé i pérshtaten karakterit t& zonés
dhe gé lidhen ekskluzivisht me nevojat e
komunitetit.

3. Miratimi i kritereve, procedurave té shpalljes
dhe administrimit t& pargeve natyrore bashkiake
béhet me vendim té Késhillit t&¢ Ministrave, me
propozim té ministrit pérgjegjés pér zonat e
mbrojtura mjedisore.

4. Planet e menaxhimit té pargeve bashkiake
miratohen me urdhér té ministrit dhe i dérgohen
pér zbatim bashkive menjéheré sapo miratohet
zona e parkut.

5. Parget natyrore bashkiake pérfshihen né
Rrjetin Kombétar t¢ Zonave té Mbrojtura, pas
miratimit t€ planit t&¢ menaxhimit nga ministri
pérgjegjés pér zonat e mbrojtura mjedisore.

Neni 25
Zoné e mbrojtur ndérkufitare

1. “Zona e mbrojtur ndérkufitare” éshté pjesa e
tokés dhe/apo ajo ujore, e shtriré né mé shumé se
njé shtet, gé integrohet né menaxhimin e
pérbashkét sipas dispozitave ligjore né fuqi té secilit
vend dhe né bazé té konventave e t& udhézimeve
ndérkombétare, té pranuara nga té dyja palét, pér
Krijimin e rrjetit t& zonave t& mbrojtura dhe pér té
gjitha  veprimtarit®¢ ~ ekonomike,  shogérore,
kulturore, historike e argétuese njerézore, qé
ndikojné né pérmirésimin e marrédhénieve e té
jetesés sé komuniteteve ndérkufitare.

2. Objektivat kryesoré té mbrojtjes ndérkufitare
jané:

a) mbrojtja dne mirémbajtja e natyrés, peizazhit
dhe té biodiversitetit;

b) bashképunimi ndérkombétar;

c) promovimi i vlerave natyrore, kulturore dhe
té zhvillimit t& géndrueshém;

¢) pérdorimi i géndrueshém dhe i balancuar i
tokés dhe i burimeve natyrore e biologjike;

d) zbutja e varférisé dhe rritja e mirégenies sé
popullatave ndérkufitare;

dh) integrimi ndérkufitar ekonomik, social dhe
kulturor;

e) ruajtja e sigurisé, e pages dhe e pérmirésimit té
marrédhénieve ndérmjet popullatave ndérkufitare.

3. Pér mirémenaxhimin e kétyre zonave
krijohen komitete té pérbashkéta. Pérbérja dhe
funksionimi i tyre pércaktohen né marréveshjet e
pérbashkéta é hartohen pér kété géllim.

Seksioni V
Zona té mbrojtura me interes ndérkombétar

Neni 26
Zoné vecanérisht e mbrojtur si habitat i llojeve
té shpendéve ujoré (zonat “Ramsar”) dhe
“Zonat e réndésishme pér zogjté” (IBA)

1. Ligatinat, kénetat, mocalishtet, sipérfaget
ujore natyrore me ujé té émbél, té njelmét ose té
kripur, té pérhershme apo té pérkohshme, gé
pérfagésojné biogendra e biokorridore me réndési
rajonale e kombétare pér vlerat e tyre biologjike,
ekonomike, sociale dhe si pasuri té trashégimisé
natyrore shpallen “Zoné veganérisht e mbrojtur si
habitat i llojeve t&€ shpendéve ujoré” dhe pérfshihen
né listén e ligatinave me réndési ndérkombétare.

2. Njé zoné veganérisht e mbrojtur mjedisore
pér ruajtjen e habitateve té llojeve gézon té paktén
njé nga vecorité e méposhtme:

a) té jeté pérfagésues i rrallé ose shembull unik i
njé lloji natyror, i gjetur brenda rajonit pérkatés
biogjeografik;

b) té konsiderohet i réndésishém né qofté se
mbéshtet plotésisht mbrojtjen e llojeve té
rrezikuara ose té rrezikuara né ményré kritike apo
té kércénuara té komuniteteve ekologjike;

C) té jeté i réndésishém né qofté se mbéshtet
popullata té biméve dhe/ose té kafshéve pér
ruajtjen e shuméllojshmérisé biologjike té njé rajoni
té vecanté biogjeografik;



¢) té ofrojé kushte ripértéritjeje natyrore, qetési,
strehimi, folenizimi dhe shumimi pér llojet bimore
dhe/ose llojet e kafshéve gjaté fazave né ciklet e
tyre té jetés;

d) té ofrojé rregullisht praniné e individéve né
njé popullaté t¢ njé lloji ose nénllojeve té
shpendéve ujoré dimérues e folenizues;

dh) kur éshté njé burim i réndésishém pér
ushgim pér peshait, té ofrojé vendosjen e vezéve
dhe/ose rrugét e migrimit té tyre.

3. Kérkesat pér mbrojtjen e habitateve, té llojeve
té Kkércénuara dhe endemike, té rrugéve té
shtegtimit dhe kushteve té€ shumimit kryhen né
pérputhje me dispozitat e ligjislacionit né fuqi pér
mbrojtjen e biodiversitetit dhe té legjislacionit né
fugi pér mbrojtjen e faunés sé egér.

4. Ligatinat dhe tokat e lagéta si ekosisteme té
trashégimisé natyrore jané té patjetérsueshme dhe
né to ushtrohen vetém veprimtarité tradicionale té
bujgésisé, peshkimit, pyjeve dhe turizmi mjedisor,
me miratim edhe t& AKZM-sé.

5. N€ “zonén veganérisht t€ mbrojtur mjedisore
si habitat i shpendéve ujoré”:

a) cdo lloj ndérhyrjeje me karakter ndértimor
ose veprimtari té tjera té cfarédolloji né njé largési 1
500 m nga vija e ujit, duke pérjashtuar ndértimet
me konstruksion t& lehté druri apo materiali tjetér
miqésor ndaj mjedisit, duhet miratuar me vendim
té Késhillit Kombétar té Territorit;

b) jané té ndaluara veprimtarité gé sjellin
démtime apo shqgetésime pér llojet e kafshéve e té
shpendéve té egra dhe té peshgve me banim té
pérhershém, té pérkohshém dhe né rrugékalimet e
shpendéve shtegtaré e té emigrimit té peshqve.

6. Pér zonat “Ramsar” hartohen plane
menaxhimi sipas kérkesave té kétij ligji.

Neni 27
Rezervat e biosferés

1. “Rezerva t€ biosferés” shpallen zonat
relativisht t¢ médha me ekosisteme tokésore, ujore,
bregdetare dhe detare, né té cilat, népérmjet
menaxhimit té duhur té tokés, ruajtjes sé
ekosistemit dhe té biodiversitetit, ndérthuret
shfrytézimi i géndrueshém i burimeve natyrore pér
pérfitim té komuniteteve lokale. Kéto zona
bazohen né rregullat dhe principet e programit
“Njeriu dhe biosfera” t€ konventés s€¢ UNESCO-s.

2. Tri géllimet kryesore té “Rezervave té
biosferés” jané:

a) rugjtja e shuméllojshmérisé natyrore dhe
kulturore;

b) sigurimi i modeleve té zhvillimit té
géndrueshém, i cili mbéshtet bashkekzistencén e
popullsisé lokale me mjedisin prej t& cilit varet jeta
e tyre;

c) kérkimi, monitorimi, edukimi dhe trajnimi.

3. “Rezervat e biosferés” bazohen né tre
komponenté té ndarjes territoriale:

a) zonat kufizuese té mbrojtura strikte;

b) zonat buferike gé rrethojné ose vijojné pas
zonés kufizuese ku lejohen vetém aktivitetet
konservuese té pérshtatshme;

C) njé zoné e ndérmjetme fleksibél ku kryhen
praktika té mbaréshtimit té géndrueshém té
burimeve natyrore.

4. Né rastet kur n€ sipérfagen e “Rezervés sé
biosferés” pérfshihen edhe territore t€ zonave té
mbrojtura, merret né konsideraté zonimi i territorit
té miratuar pér to.

Neni 28
Zonat e veganta té ruajtjes sé rrjetit ekologjik
té zonave me interes pér komunitetin europian

1. “Zona té vecanta ruajtjeje” shpallen zonat ku
strehohen tipat e habitateve natyrore me interes pér
komunitetin europian dhe té habitateve té llojeve
me interes pér kété komunitet. Kéto zona jané
pjesé e rrjetit ekologjik kombétar dhe mund té
pérfshijné edhe zona té mbrojtura brenda rrjetit té
zonave té mbrojtura, si dhe ekosisteme, habitate e
peizazhe jashté kétij.

2. Zona, rajoni biogjeografik apo llojet, qé
ndikojné  dukshém né mirémbajtien  apo
rivendosjen e tipit té habitatit natyror, me interes
pér komunitetin europian ose me njé status
ruajtjeje té favorshém, brenda rajonit apo rajoneve
biogjeografike né fjalé, shpallen “zona t€ vecanta
ruajtjeje”, me q€llim vendosjen e masave té
nevojshme mbrojtése pér mbajtjen ose rivendosjen
né njé status té favorshém ruajtjeje té habitateve
natyrore ose té popullatave té llojeve, pér té cilat
éshté pércaktuar zona. Kéto zona mund té jené
pjesé e rrjetit ekologjik brenda zonave té mbrojtura
ose té lidhura me biokorridore me zonat e
mbrojtura.

3. Né rrjetin e zonave me interes pér
komunitetin europian pérfshihen zona té vecanta té
ruajtjes pér:



a) habitatet dhe/ose llojet; b)
shpendét.

Neni 29
Kriteret e vlerésimit dhe té shpalljes sé zonave
me interes pér komunitetin europian

1. Vlerésimi i réndésisé sé zonave pér ¢do
habitat natyror, pérfshiré tipat e habitateve natyrore
kryesore dhe llojet kryesore, béhet sipas kétyre
Kritereve:

A. Kritereve té vlerésimit té zonés pér njé tip té
caktuar habitati natyror, me interes pér komunitetin
europian, si:

a) shkalla e pérfagésueshmérisé sé tipit té
habitatit natyror né zonén pérkatése;

b) sipérfagja e zonés sé mbuluar nga tipi i
habitatit natyror né raport me sipérfagen e
pérgjithshme, té mbuluar nga ai tip habitati natyror,
brenda territorit kombétar;

c) shkalla e ruajtjes sé strukturés dhe
funksioneve té tipit té habitatit natyror né fjalé dhe
mundésité e ripértéritjes;

¢) vlerésimi né nivel ndérkombétar i vlerés sé
zonés pér ruajtjen e tipit pérkatés té habitatit
natyror.

B. Kritereve té vlerésimit té zonés pér njé lloj,
me interes pér komunitetin europian, Si:

a) madhésia dhe dendésia e popullatés sé llojit té
pranishém né zoné né raport me popullatat e
pranishme brenda territorit kombétar;

b) shkalla e ruajtjes sé tipareve té habitatit, té
cilat jané té réndésishme pér llojin né fjalé dhe
mundésité e ripértéritjes;

c) shkalla e izolimit té popullatés sé pranishme
né zoné né raport me shtrirjen natyrore té llojit;

¢) vlerésimi global i vlerés sé vendit pér ruajtjen
e llojit pérkatés.

2. Né bazé té kritereve té pércaktuara né pikén
2, té kétij neni, dhe té té dhénave pérkatése
shkencore, ministri pérgjegjés pér mjedisin miraton
me urdhér listén e zonave shgiptare, duke
pércaktuar tipat e habitateve natyrore, me interes
pér komunitetin europian dhe llojet, me interes pér
kété komunitet, autoktone pér territorin shqiptar e
gé ndodhen né zoné. Né listé identifikohen ato
zona, ku gjenden njé ose disa tipa habitatesh
natyrore pérparésore ose lloje pérparésore.

3. Pér llojet e kafshéve, gé& gjenden né
sipérfage té gjera, zonat pérputhen me vendet
brenda shpérmdarjes natyrore té kétyre llojeve

dhe pérfagésojné faktorét fiziké dhe biologjiké,
thelbésoré pér jetén dhe riprodhimin e tyre.

4. Pér llojet ujore, gé gjenden né sipérfage té
gjera, zonat propozohen vetém né rastet kur jané
gartésisht té identifikueshme dhe pérfagésojné
faktorét fiziké dhe biologjiké, t&¢ domosdoshém pér
jetén dhe riprodhimin e tyre.

5. Lista dhe té dhénat pérkatése pér ¢do zoné i
dérgohen Komisionit Europian. Né kéto t& dhéna
pérfshihen harta e zonés, emri, vendndodhja,
shtrirja dhe té dhéna té tjera, si rezultat i zbatimit té
kritereve té pérmendura né pikén 2 té kétij neni.

6. Rregullat pér shpalljen e zonave té vecanta
té ruajtjes miratohen me vendim té Késhillit té
Ministrave, me propozim té ministrit.

Neni 30
Objektivat dhe elementet e rrjetit ekologjik
té zonave me réndési pér komunitetin
europian

1. Rrjeti ekologjik i zonave me réndési pér
komunitetin europian (SCIs) pérbéhet nga rrjeti i
zonave té mbrojtjes dhe ka objektiv mbajtjen ose
rivendosjen e njé statusi té favorshém ruajtjeje pér
ekosistemet, habitatet dhe peizazhet. Ky rrjet
konsiston né Zonat e Réndésisé sé Vecanté, sipas
direktivés sé habitateve dhe Zonat e Mbrojtjes,
sipas direktivés sé shpendéve.

2. Rrjeti ekologjik formohet nga:

a) zona gendrore, me réndési europiane pér
ruajtien e diversitetit biologjik, ku pérfshihen
ekosisteme natyrore e gjysménatyrore, habitate dhe
peizazhe;

b) Kkorridoret pér té pérmirésuar lidhjen e
zonave gendrore, duke mbéshtetur lévizjen e
llojeve;

c) zonat buferike pér té mbéshtetur dhe
mbrojtur rrjetin ekologjik nga ndikimet e jashtme
dhe ku brenda tyre té promovohet zhvillimi i
géndrueshém dhe ekologjik.

Neni 31
Zhvillimi, planifikimi, bashkérendimi dhe
drejtimi i rrjetit

1. Ministria bashkérendon punén pér ngritjen
dhe funksionimin e rrjetit ekologjik t& zonave me
réndési pér komunitetin europian.

2. Planifikimi, bashkérendimi dhe drejtimi i
rrjetit ekologjik té zonave me réndési pér
komunitetin europian specifikohen né planin e



administrimit té rrjetit, i cili ripunohet periodikisht
dhe vihet né dispozion té organeve shtetérore dhe
shoqérisé civile.

3. Né planin e administrimit té rrjetit
pércaktohen:

a) objektivat e rrjetit;

b) kontributi i secilit element té rrjetit pér té
arritur kéta objektiva;

C) mangésité e rrjetit;

¢) plan veprimi pér té arritur objektivat.

Neni 32
Menaxhimi i zonave té vecanta té ruajtjes

1. Ministria pérgatit database-n e shogéruar me
hartat GIS pér zonat e vecanta gé duhet té shpallen
té mbrojtura.

2. Pér “zonat e vecanta té ruajtjes”, ministria
merr masa mbrojtése, ku pérfshihen planet
menaxhuese té hartuara pér zonat ose té integruara
né plane té tjera zhvillimi, si dhe masa juridike,
administrative, teknike, né pérputhje me kérkesat
ekologjike té tipave té habitateve natyrore dhe té
llojeve, me interes pér komunitetin europian.

Seksioni VI
Veprimtarité ekonomike né zonat e mbrojtura

Neni 33
Veprimtarité gé lejohen pasi té jené pajisur me
miratim paraprak

1. Veprimtarité qé lejohen té ushtrohen né
zonat e mbrojtura mjedisore pasi té jené pajisur me
miratimin paraprak té organit, brenda fushés sé
pérgjegjésisé shtetérore té té cilit &shté veprimtaria
e méposhtme:

a) ¢do veprimtari tjetér né pérputhje me Planin
e Menaxhimit;

b) monitorime té gjendjes mjedisore, té
ekosistemit, t& habitateve dhe té llojeve floristike e
faunistike;

c) ndérhyrjet e nevojshme pér rigjenerimin dhe
shéndetésimin;

¢) struktura né pérputhje me pércaktimet e Planit
t€ Menaxhimit né shérbim té aktiviteteve turistike;

d) cdo veprimtari tjetér né pérputhje me
vendimin e Késhillit Kombétar té Territorit.

2. Né zonat e mbrojtura detare, ligenore dhe
lumore lejohen té ushtrohen veprimtarité e
méposhtme pasi té jené pajisur me miratimin
paraprak:

a) monitorimet e gjendjes mjedisore, té
ekosistemit, té habitateve dhe té llojeve floristike e
faunistike;

b) zhytjet dhe turizmi nénujor i géndrueshém
me metoda migésore ndaj mjedisit;

C) ndértimet turistike té pérkohshme, sezonale
me konstruksione té lehta, migésore ndaj mjedisit;

¢) cdo veprimtari tjetér né pérputhje me Planin
e Menaxhimit;

d) cdo veprimtari tjetér né pérputhje me
vendimin e Késhillit Kombétar té Territorit.

3. Pérjashtim nga kérkesa pér miratim paraprak
béjné veprimtarité ushtarake, té cilat mund té
ushtrohen pasi té jené pajisur me leje mjedisore.

Neni 34
Peshkimi né zonat e mbrojtura detare e
bregdetare

1. Né zonat e mbrojtura detare e bregdetare
éshté i ndaluar peshkimi pér géllime tregtimi,
referuar dispozitave té legjislacionit né fuqgi pér
peshkimin dhe akuakulturén. Peshkimi tregtar
lejohet vetém né zonat e mbrojtura detare e
bregdetare, pjesé e kategorive IV, V dhe VI, pas
miratimit me urdhér té Drejtorit té Pérgjithshém té
AKZM-sé té kushteve gé duhet té zbatojé
peshkimi né kété zoné.

2. Me hyrjen né fugi té kétij ligji, peshkimi né
zonat e mbrojtura detare dhe bregdetare dhe
peshkimi né ujérat e brendshme, i cili rregullohet
me dispozitat e ligjislacionit né fuqi pér peshkimin
dhe akuakulturén, pérpara se té miratohet si
aktivitet, merr miratimin me urdhér t& ministrit. Né
rastet kur aktiviteti éshté duke u kryer sepse éshté
miratuar apo éshté kontraktuar mé paré, rregullat
do t& pércaktohen né marréveshjen midis subjektit
gé ushtron veprimtariné e peshkimit dhe AdZM-sé
gé mbulon zonén e mbrojtur detare a bregdetare,
né bazé té objektivave té mbrojtjes sé zonés,
kérkesave té planit t& menaxhimit té saj dhe lejes sé
dhéné pér peshkimin.

KREU 11
NDRYSHIMI | ZONAVE TE MBROJTURA
Neni 35
Heqja dhe ndryshimi i statusit té zonés sé
mbrojtur

1. Njé zone t& mbrojtur i higet ose i ndryshohet
statusi i mbrojtjes, sipas kétij ligji, kur kané



ndryshuar rrethanat dhe géllimi pér té cilat ajo e fitoi
kété status.

2. Heqgja e statusit t&€ njé zone té mbrojtur
kombétare béhet me vendim té Késhillit té
Ministrave, me propozimin e ministrit, pas marrjes
sé mendimit nga ministria/ministrité gé mund té
keté/kené propozuar hegjen ose ndryshimin e
statusit nga bashkia, eksperté té florés dhe faunés,
institucionet kérkimore-shkencore, shogéria civile
dhe nga pronarét privaté kur né zonén e mbrojtur
jané pérfshiré edhe pronat e tyre, si dhe nga
subjektet gé kryejné veprimtari né zong, té pajisur
me leje mjedisi.

3. Né propozimin pér hegjen e statusit té njé
zone té mbrojtur mjedisore pérfshihen:

a) argumentimi pér hegjen e statusit;

b) vlerésimi i ndikimit né mjedis, gé pasqyron
ndikimin né kategorizimin ekzistues té zonés sé
mbrojtur né biodiversitetin dhe né popullatat ose
bashkésité vendore;

C) pérshkrimi i masave zbutése;

¢) rezultatet e proceseve té bashkérendimit dhe
késhillimit me grupet e interesit té shogérisé civile,
vecanérisht me popullatat ose bashkésité brenda
dhe pérreth zonés sé mbrojtur, duke pérfshiré njé
pérmbledhje t€ komenteve t& marra dhe reflektimin
né propozim.

Neni 36
Ndryshimi i sipérfages

1. Miratimi i ndryshimit té sipérfages sé zonés sé
mbrojtur mjedisore, zgjerimi ose pakésimi i saj
béhen me vendim té Késhillit t& Ministrave, sipas
propozimit té ministrit ku argumentohet nevoja e
ndryshimit konkret gé do té pérmirésojé rrjetin dhe
mbrojtjen e zonés pas vendimit t& KKT-sé pér
ndryshimin e sipérfages sé zonés sé mbrojtur
mjedisore.

2. Propozimi pér ndryshimin e sipérfages sé
zonés konsultohet paraprakisht me komunitetin
vendas, me pronarét, pronat e té ciléve, sipas rastit,
pérfshihen ose higen nga sipérfagja e zonés, me
subjektet gé ushtrojné veprimtari brenda zonés, me
institucionet shkencore, me organet e geverisjes
vendore ku shtrihet zona dhe argumenton nevojén
e ndryshimit.

KREU IV
STRUKTURAT E MENAXHIMIT TE
ZONAVE TE MBROJTURA

Neni 37
Ministria

1. Ministria pérgjegjése pér zonat e mbrojtura
mjedisore é&shté institucioni gendror politikébérés
pér mbrojtjen dhe administrimin e zonave té
mbrojtura né Republikén e Shqipérisé.

2. Ministria éshté institucioni pérgjegjés pér
propozimin e shpalljes sé krijimit, ndryshimit dhe
hegjes sé zonave té€ mbrojtura, miratimin e hartimin
e planeve té menaxhimit té tyre, zonimin, rritjen e
sipérfages, rishikimin e statusit té zonave té
mbrojtura.

3. Detyrat kryesore t& ministrisé jané:

a) identifikimi i masave gé lidhen me
administrimin e zonave té mbrojtura ekzistuese,
klasifikimin e tyre, té rrjetit ekologjik, té zonave
“Ramsar”, identifikimin e zonave t€ reja dhe
procedurat pér shpalljen e tyre;

b) koordinimi i punés pér kryerjen e studimeve,
konsultimeve dhe hartografimit pér shpalljen e
zonave té reja té mbrojtura;

c) koordinimi i punés pér identifikimin dhe
vlerésimin e habitateve me interes ruajtjeje pér llojet
e faunés sé egér;

¢) sigurimi dhe pérgatitja e politikave kombétare
pér menaxhimin e rrjetit t& zonave té mbrojtura té
Shqipérisé;

d) propozimi pér shtimin e zonave té mbrojtura
dhe pérfshirjen e tyre né rrjetin kombétar;

dh) dhénia e kontributit dhe koordinimi i punés
pér pérgatitjen e planeve t& menaxhimit pér zonat e
mbrojtura pér zbatimin e tyre;

e) miratimi dhe publikimi i planit té€ zonave qé
do té shpallen t€ mbrojtura né vitin pasardhés;

€) miratimi i objektivave pér monitorimin e
zonave té mbrojtura dhe koordinimi i punés pér
realizimin e tyre.

Neni 38
Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura

1. Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura
(AKZM) éshté institucioni gendror shtetéror
pérgjegjés pér zonat e mbrojtura, né varési té
ministrit, dhe ka pér detyré administrimin e
kontrollin e tyre né té gjithé territorin e Republikés
sé Shqipérisé.



2. AKZM-ja ka statusin e Drejtorisé sé
Pérgjithshme, né nivel gendror, ndérsa né nivel
vendor organizohet né bazé qarku, sipas
administratave rajonale té zonave té€ mbrojtura.

3. Funksionet, pérbérja, pérgjegjésité, té drejtat
dhe detyrat e Agjencisé, si organ gendror i
specializuar pér zonat e mbrojtura dhe
institucioneve té varésisé sé saj parashikohen
shprehimisht né kété ligj si dhe miratohen me
vendimin pérkatés té Késhillit t&¢ Ministrave, me
propozim té ministrit.

4. Struktura dhe organigrama e AKZM-sé dhe
institucioneve té varésisé sé saj miratohen me
urdhér té Kryeministrit.

5. NEé detyrat kryesore t&¢ AKZM-sé pérfshihen:

a) udhéhegja, drejtimi, organizimi dhe kontrolli i
vazhdueshém i strukturave t& zonave té mbrojtura
gé ka né varési;

b) aktualizimi dhe dinamizimi i pérmbajtjes sé
mbrojtjes e t& menaxhimit té zonave, népérmjet
kultivimit té koncepteve, praktikave e skemave
bashkékohore gé pérdoren nga vendet e pérparuara
né punén me zonat e mbrojtura;

¢) menaxhimi dhe administrimi i rrjetit té
zonave té mbrojtura, habitateve dhe llojeve
natyrore e gjysménatyrore me interes té ruajtjes, né
pérputhje me legjislacionin mjedisor shqiptar né
fugi, si dhe me konventat e marréveshjet
ndérkombétare mjedisore;

¢) krijimi dhe zbatimi i sistemit dokumentar té
formatuar e té standardizuar, me té cilin punojné
strukturat menaxhuese té zonave té mbrojtura né té
gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisg;

d) krijimi i Skedarit, Portalit dhe Databazés
Kombétare té Zonave té Mbrojtura, si pjesé e
vecanté e Portalit, Skedarit Kombétar té Mjedisit;

dh) kryerja e analizave dhe pérgjithésimeve
periodike pér problemet bazé té zonave té
mbrojtura dhe informimi i vazhdueshém i ministrit;

e) krijimi dhe zbatimi i metodologjisé pér
hartimin e planeve t& menaxhimit t& zonave t&
mbrojtura;

€) gjallérimi i edukimit mjedisor dhe
ndérgjegjésimi i komuniteteve lokale e té publikut
né térési pér zonat e mbrojtura;

f) promovimi i formave, metodave, ményrave
racionale pér  grumbullimin regjistrimin,
pérpunimin dhe shpérndarjen e informacionit pér
zonat e mbrojtura;

g) miratimi i veprimtarive né zonat e mbrojtura,

Si pjesé e procesit t& pajisjes me leje mjedisi pér
veprimtarité gé kané ndikim né mjedis né zonat e
mbrojtura;

gj) mbéshtetja dhe zhvillimi i aktiviteteve té
géndrueshme ekonomike brenda zonave té
mbrojtura né bashképunim me Komisionin e
Ndihmés Shtetérore;

h) menaxhimi financiar i rrjetit t&¢ zonave té
mbrojtura.

6. Rregullorja e brendshme e organizimit dhe
funksionimit t¢ AKZM-sé dhe institucioneve té
varésisé sé saj miratohen me urdhér t& ministrit.

Neni 39
Administratat rajonale té zonave té mbrojtura

Administratat rajonale té zonave t€ mbrojtura
(AdZM) jané institucione, né varési t¢ AKZM-sé
me seli né cdo gark dhe pérbéjné rrjetin
institucional vendor té specializuar, gé zbatojné
detyrat pér mbrojtjen dhe zhvillimin e zonave té
mbrojtura mjedisore gé ndodhen né gark.

Neni 40
Bashkité

1. Bashkité zbatojné kérkesat e kétij ligji dhe té
ligjeve té tyre organike né lidhje me zonat e
mbrojtura brenda territorit administrativ ku
ushtrojné veprimtariné e tyre.

2. Gjaté ushtrimit té funksioneve té tyre
bashkité, né lidhje me zonat e mbrojtura,
bashképunojné me administratén rajonale té
zonave té mbrojtura dhe me administratén e
zonave pérkatése.

3. Pér té zbatuar me efektivitet kérkesat e kétij
ligji dhe té legjislacionit mjedisor né fugi, bashkité,
sipas hapésirave gé u krijon ligji organik dhe
mundésive praktike, né pérbérje t€ administratés sé
tyre krijojné njésiné e mbrojtjes sé mjedisit té saj.

4. Njésia e mbrojtjes sé mjedisit prané bashkisé
ka t€ drejt€ t'u kérkojé subjekteve g€ ushtrojné
veprimtari né territorin e saj gé:

a) té zbatojné me pérpikéri kérkesat e
legjislacionit mjedisor né veprimtaring gé ushtrojné;

b) té respektojné normat dhe standardet e
shkarkimeve né mjedis;

C) té ruajné me pérparési zonat e mbrojtura
bashkiake me té gjithé pérbérésit e vet nga ndikimet
e mundshme negative té veprimtarisé gé ushtrojné;

¢) té hartojné dhe té pérditésojné planet e
programet pér pérballimin e aksidenteve e té



emergjencave, si dhe té sgarojné publikun se si té
veprojé né raste aksidentesh gé mund té ndodhin
né veprimtariné e tyre;

d) t’1 japin né€ vijimési informacione dhe té
dhéna publikut té zonés pér veprimtaring gé
ushtrojné;

dh) té pérgatitin dhe té dorézojné né njési,
brenda afateve dhe modeleve té caktuara, té dhéna
e informacione gé kérkohen prej saj.

Neni 41
Komitetet e menaxhimit

1. Pér té ndjekur zbatimin e planeve té
menaxhimit né zonat e mbrojtura ngrihen
komitetet e menaxhimit, me pérbérje nga
bashkia/bashkité, brenda territorit administrativ té
té cilit/cilave ndodhet zona e mbrojtur, AKZM-ja,
nga institucionet vendore qé kané lidhje direkte me
to, si té bujgésisé, té turizmit, té infrastrukturés,
shogérisé civile, pérfagésues nga pronarét e pyjeve
e kullotave gé gjenden né zonat e mbrojtura dhe
drejtohen nga prefekti.

2. Me propozimin e ministrit, Késhilli i
Ministrave miraton vendimin pér pérbérjen,
funksionet, detyrat dhe pérgjegjésité e komiteteve
t€ menaxhimit t& zonave té mbrojtura mjedisore.

3. Komiteti ka funksion mbikéqyrés pér
zbatimin e planeve t& menaxhimit né zonat e
mbrojtura mjedisore dhe funksionon sipas
rregullores gé miratohet nga veté ai dhe rolin e
sekretariatit teknik pér té e luan administrata e
zonés sé mbrojtur, e cila administron gjithé
dokumentacionin gé pasqyron punén e komitetit.

KREU V
PLANET E MENAXHIMIT

Neni 42
Hartimi dhe miratimi i planit t¢ menaxhimit té
zonés sé mbrojtur

1. Ministria, né bashk&punim me ministrité e
linjés, me bashkité, me publikun e interesuar,
shogeériné civile dhe me pronarét privaté, pronat e
té ciléve shtrihen brenda territorit t&8 zonés sé
mbrojtur, miraton pér secilén zoné té€ mbrojtur
planin e menaxhimit té saj, té hartuar nga AKZM-
ja.

2. Objektivat dhe kérkesat e politikave, planeve
dhe programeve sektoriale gé lidhen me to merren
parasysh gjaté hartimit t& planeve t& menaxhimit té

zonave té mbrojtura dhe integrohen né
vendimmarrjet kombétare, rajonale e vendore gé
prekin zonat e mbrojtura.

3. Né planet e menaxhimit té zonés sé mbrojtur
mjedisore pérfshihen té paktén:

a) objektivat e menaxhimit té zonés sé mbrojtur;

b) mekanizmat dhe autoriteti drejtues;

c) proceset dhe kategorité e veprimtarive gé jané
kércénuese pér zonén e mbrojtur, pérfshiré edhe
zonat rrethuese;

¢) masat rregullatore ose administrative qé
nevojiten pér té shmangur ose pakésuar kércénimet
e identifikuara;

d) veprimtarité e lejuara brenda zonés sé
mbrojtur;

dh) veprimtarité e duhura pér zonat pérreth,
duke pérfshiré ato né zonat buferike;

e) kushtet pér zhvillimin e shérbimeve té tjera;

€) té dhénat pér pronésiné e méparshme té
truallit dhe té drejtat pér té€ pérdorur elementet e
diversitetit biologjik brenda tij, duke pérfshiré
veprimtarité tradicionale pér jetesén e popullatés té
bashkésisé vendore;

f) kushtet pér té zhvilluar veprimtari
tradicionale pér jetesé té zonés ose té elementeve
té diversitetit biologjik brenda saj, nése ato nuk
bien ndesh me objektivat e administrimit té
zonés sé mbrojtur;

g) kushtet pér t& ndaré pérfitimet nga krijimi
dhe administrimi i zonés sé mbrojtur, veganérisht
me bashkésité dhe popullatat vendore;

gj) kushtet pér kérkim shkencor, inventarizim
dhe monitorim;

h) burimet financiare, pérfshiré ato gé sjellin
fitim;

i) masat pér informimin e publikut dhe
pérfshirjen e tyre né geverisjen e zonés;

J) kushte té tjera té vecanta pér zonén né fjalé.

4. Struktura e planit t& menaxhimit,

pérmbajtja dhe kriteret e rishikimit té tij

miratohen me udhézim té ministrit. Planet e

menaxhimit té zonés sé mbrojtur mjedisore

jané 10-vjecare.

5. Né planin e menaxhimit, sipas nénzonave té
administrimit, caktohen qgarté¢ dhe né ményré té
detajuar veprimtarité e ndaluara, ato gé mund té
ushtrohen pasi té pajisen me leje mjedisi apo gé
duan miratim té administratés sé zonés.



Neni 43
Zbatimi i planit té¢ menaxhimit

1. Plani i menaxhimit éshté dokumenti bazé pér
ruajtjen e zhvillimin e zonés dhe zbatohet nga
administrata e zonés sé mbrojtur. Ai &shté i
detyrueshém pér pronarét privaté, pronat e té ciléve
jané pérfshiré né zonén e mbrojtur, pér subjektet
gé ushtrojné veprimtari t€ miratuar né zoné, pér
komunitetin lokal, si dhe pér ¢do person fizik a
juridik, vendas apo té huaj, veprimtaria e té cilit
mund té ushtrojé ndikim né zoné.

2. Zbatimi i elementeve té planeve té
menaxhimit mund té realizohet nga persona
fiziké/juridiké, publiké ose privaté, vendas ose té
huaj, shogéria civile, duke zbatuar rregullat dhe
procedurat e legjislacionit, né bazé té kritereve
teknike t& miratuara me udhézim té ministrit,
referuar pikés 4, té nenit 42, té kétij ligji.

3. Procesi i zbatimit t& planit t&¢ menaxhimit
synon harmonizimin maksimal té kérkesave ligjore
Pér ruajtjen e zonave té mbrojtura me interesat e
bashkésive dhe té popullatave vendore pér té
pérfituar né vijimési prej tyre.

Neni 44
Skedimi dhe shénimi i zonave té mbrojtura

1. Forma e sinjalistikés sé njé zone té mbrojtur
mjedisore dhe ményra e shénimit t¢ zonave té
mbrojtura né terren e né harta miratohen me
urdhér té ministrit.

2. Ministria  njofton organet pérkatése
gjeodezike dhe kartografike pér ¢cdo shpallje,
ndryshim ose hegje té statusit té ¢do zone té
mbrojtur mjedisore.

Neni 45
Portali gendror i zonave té€ mbrojtura

1. Zonat e mbrojtura mjedisore regjistrohen né
portalin dhe Bazén e t¢ Dhénave Kombétare té
Zonave té Mbrojtura, @& hartohet dhe
administrohet nga ministria. Rregullat pér hartimin,
pérmbajtjen, administrimin, pérditésimin dhe
formatin e tij miratohen me udhézim té ministrit,
bazuar né€ ligjin nr. 10 325, dat€ 23.9.2010, “Pér
bazat e t€ dhénave shtetérore”.

2. Regjistri Kombétar éshté i aksesueshém pér
publikun népérmjet fages zyrtare té internetit té
ministrise.

Neni 46
Pyjet, kullotat, ujérat dhe pasurité e tjera
natyrore brenda zonave té mbrojtura

1. Pyjet né zonat e mbrojtura mjedisore
pérjashtohen nga Klasifikimi si pyje prodhuese.

2. Té gjitha ndérhyrjet e nevojshme pér
rigjenerimin dhe shéndetésimin e ekosistemeve té
ndryshme realizohen vetém né rast se jané
parashikuar né planin e menaxhimit ose vijné si
pasojé e emergjencave natyrore, sipas projektit
teknik dhe me miratim té¢ AKZM-sé.

3. Ndérhyrjet e nevojshme pér rigjenerimin dhe
shéndetésimin kryhen nga banorét e zonave té
mbrojtura, me géllim pérballimin e nevojave té tyre
pér ngrohje, né bazé té miratimit paraprak nga
AdZM-ja té projektit teknik e té listés emérore té
banoréve té zonés, té konfirmuar nga administratori
I njésisé sé geverisjes vendore.

4. Menaxhimi i pyllit dhe 1 pasurive pyjore, i
ujérave e pasurive ujore, si dhe i pasurive té tjera,
proné publike dhe private, gé ndodhen brenda njé
zone té mbrojtur, béhen nga administrata e ruajtjes
sé zonés dhe né pérputhje me planin e menaxhimit
té zonés. Administrata i ushtron kéto veprimtari
drejtpérdrejt, népérmjet komunitetit lokal dhe/ose
njé subjekti té autorizuar prej saj.

5. Kur kéto pasuri jané proné private, ato
menaxhohen e pérdoren nga pronari ose
pérdoruesi i ligjshém vetém né pérputhje me planin
e menaxhimit té zonés dhe me miratimin paraprak
té administratés sé ruajtjes sé zonés.

KREU VI
ZONIMI DHE NENZONIMI

Neni 47
Zonimi i territorit té zonés sé mbrojtur

1. Pér 18 rritur efektshmériné e menaxhimit dhe
mbrojtjes, territori i zonés sé mbrojtur ndahet né
nénzona, sipas réndésisé sé habitateve dhe té
ekosistemeve gé béjné pjesé né te.

2. Zonimi i brendshém mund té pérmbajé
zonén gendrore, zonén e rekreacionit dhe té
pérdorimit tradicional dhe zonén e zhvillimit té
géndrueshém dhe éshté pjesé e vendimit té
Késhillit t¢ Ministrave gé shpall zonén e mbrojtur.
Sistemi 1 zonimit té territorit té njé zone té
mbrojtur pérdoret pér kategorité: “Park kombétar”,
“Rezervat natyror i menaxhuar/Park natyror” dhe
“Peizazh i mbrojtur”.



3. Kriteret dhe ményra e zonimit té territorit té
njé zone té mbrojtur mjedisore miratohen me
vendim té Késhillit t¢ Ministrave.

4. Zonimi pérputh objektivat e mbrojtjes me
vecorité e nénzonés, duke mbajtur parasysh
natyrén e zonés, llojet e veprimtarive njerézore gé
zhvillohen né té dhe ndikimin e tyre né natyré.

5. Né vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave, gé
shpall zonén e mbrojtur mjedisore, pércaktohen
emértimi, sipérfagja dhe shkalla e mbrojtjes sé
nénzonave té saj.

Neni 48
Nénzona gendrore

1. Né nénzonén gendrore té njé zone té
mbrojtur mjedisore zbatohet shkalla e paré e
mbrojtjes. Nénzona ndahet né dy nivele.

2. Né nivelin A jané té ndaluara:

a) prerja e druréve dhe e shkurreve;

b) pérdorimi i kimikateve dhe i plehrave kimike;

c) ndértime té cdo lloji;

¢) nxjerrja e mineraleve dhe e torfave;

d) ndezja e zjarreve;

dh) kullotja, kalimi i kafshéve shtépiake dhe
ndértimi i objekteve pér mbajtjen e tyre;

e) ngritja e objekteve clodhése, argétuese dhe
sportive;

€) kalimi népér shtigje, me pérjashtim té pronarit
ose té pérdoruesit té tokés;

f) lévizja me mjete motorike té ¢do lloji, me
pérjashtim té makinave té administratés sé ruajtjes
sé rezervatit dhe té zjarrfikésve;

g) vozitja me barka, kanoe dhe mjete t& tjera
lundrimi;

gj) riprodhimi intensiv i llojeve té faunés sé egér,
objekt gjuetie.

3. Né nivelin B jané t& ndaluara:

a) shfrytézimi i tokés me teknologji intensive,
me mjete dhe ményra gé shkaktojné ndryshime
rrénjésore né biodiversitet, né strukturén dhe
funksionet e ekosistemeve ose gé démtojné né
ményré t& pandregshme sipérfagen e tokés;

b) neutralizimi i mbetjeve me origjiné jashté
territorit t€ “Parkut kombétar”;

¢) shpérndarja e kafshéve dhe e biméve
jovendase, kur ato sjellin ndryshime né
biodiversitetin e zonés;

¢) riprodhimi intensiv, me pérjashtim té
riprodhimeve shpétuese;

d) ndértimi i rrugéve, autostradave, hekurudhave,
zonave urbane, hidrocentraleve, linjave té
tensionit té larté dhe sistemeve té naftés dhe gazit
me shtrirje té gjaté;

dh) larja dhe spérkatja e rrugéve me kimikate;

e) mbjellja e pyjeve monokulturé;

€) ndezja e zjarreve jashté vendeve e pikave té
caktuara;

f) 1évizja e mjeteve té transportit jashté rrugéve
té caktuara;

g) nxjerrja e mineraleve, guréve, torfave, me
pérjashtim té guréve dhe rérés pér mirémbajtjen e
parkut;

gj) veprimtari masive sportive, turistike, jashté
pikave té caktuara;

h) organizimi i garave me automjete e
motocikleta.

Neni 49
Nénzona e pérdorimit tradicional dhe té
géndrueshém

Né nénzonén e pérdorimit tradicional dhe té
géndrueshém té njé zone té mbrojtur mjedisore
zbatohet shkalla e dyté e mbrojtjes, ku jané té
ndaluara:

a) ndryshimi i gjendjes natyrore té rezervave
ujore, burimeve, ligeneve dhe sistemeve té zonave
té lagura;

b) depozitimi i kimikateve;

c) lévizja dhe parkimi i automjeteve jashté
rrugéve publike dhe vendeve té caktuara pér
parkim;

¢) mbledhja intensive e biméve, mineraleve,
gjetjeve paleontologjike dhe e guréve;

d) vendosja e stendave, tabelave té té dhénave,
reklamave, shenjave dhe posterave, me pérjashtim
té atyre gé japin té dhéna pér objektivat e mbrojtjes
sé rezervatit;

dh) ngjitjet alpine, skité, kampingjet dhe ndezja
e zjarreve jashté pikave e shtigjeve té caktuara.

Neni 50
Nénzona e rekreacionit

1. Né nénzonén e pérdorimit té géndrueshém
dhe té rekreacionit té njé zone té mbrojtur
mjedisore zbatohet shkalla e treté e mbrojtjes, ku
jané té ndaluara:

a) mbjellja e pyjeve monokulturé;

b) neutralizimi i mbetjeve dhe ndezja e zjarreve
jashté vendeve e pikave té caktuara;



c) shpérndarja e kafshéve dhe e biméve
jovendase;

¢) ndértimi i autostradave, i kanaleve lundruese
dhe i zonave urbane;

d) lévizja me mjete transporti jashté rrugéve dhe
vendeve té caktuara.

2. Né kété nénzoné lejohet rekreacioni me
karakter turistik e ¢lodhés pér géllim argétimi dhe
gé nuk tjetérson sipérfagen e nénzonés pér géllime
té tjera ekonomike, pas miratimit nga institucionet
e kérkuara né kété ligj.

Neni 51
Gjuetia

Gjuetia éshté e ndaluar né té gjitha kategorité e
zonave té mbrojtura mjedisore.

KREU VI
PRONESIA DHE TE DREJTAT NE ZONAT
E MBROJTURA

Neni 52
Pronésia mbi zonat e mbrojtura

1. Zonat e mbrojtura mjedisore né territorin e
Republikés sé Shqipérisé jané pasuri kombétare.

2. Zonat e mbrojtura né Republikén e
Shqipérisé jané pasuri e paluajtshme, proné publike
ose private.

3. Monumentet natyrore jané pasuri té
paluajtshme, proné publike, dhe jané té patjetér-
sueshme.

Neni 53
Pronésia private brenda zonave té mbrojtura

1. Pér interes t&é mbrojtjes sé natyrés e té
biodiversitetit, né pérbérje té zonave té mbrojtura
pérfshihen edhe toka, pyje, kullota e té tjera prona
té paluajtshme private, duke marré, né cdo rast,
pélgimin e tyre paraprak.

2. Territoret dhe objektet private, té pérfshira né
zonat e mbrojtura mjedisore, mbeten né pronési
private. Ato administrohen e pérdoren prej
pronarit/ve/bashképronaréve ose prej pérdoruesit
té ligjshém, vetém sipas kérkesave té planit té
menaxhimit té zonés dhe zonimit té miratuar.

3. Pronarét dhe pérdoruesit e territorit, gé do té
shpallet zoné e mbrojtur mjedisore, si dhe ¢do
person ose autoritet, gé ka interesa né zoné, kané té
drejté té ngrené kundérshtime ndaj synimit pér ta

shpallur zoné té mbrojtur. Kundérshtimet
paragiten me shkrim brenda 30 ditéve nga data e
publikimit t€ synimit pér té shpallur zonén e
mbrojtur ose pér té zgjeruar sipérfagen e zonés
ekzistuese né ministri.

4. Ministri ia njofton kundérshtimet KKT-sé
dhe kundér vendimit té késaj té fundit, té
interesuarit kané té drejté té ankohen né gjykatén
administrative, referuar legjislacionit né fugi.

5. Nga data e njoftimit té& propozimit pér
shpalljen e njé territori “zon€ e mbrojtur
mjedisore” e deri né hyrjen né fuqi t€ vendimit qé e
shpall até zoné té mbrojtur, pronaréve dhe
pérdoruesve té tokés, pyjeve, kullotave u ndalohen
ndérhyrjet gé ndryshojné ose démtojné gjendjen
dhe vlerat natyrore té territorit, t¢ propozuar pér
mbrojtje.

Neni 54
E drejta e kompensimit

1. Pronaréve privaté, prona e t& ciléve pérfshihet
brenda territorit t€ zonés sé mbrojtur mjedisore,
me hyrjen né fugi té kétij ligji, u njihet e drejta e
administrimit dhe pérdorimit té saj, sipas kérkesave
té planit t¢ menaxhimit. Né rast se pronari nuk
éshté dakord, ai gézon té drejtén té kérkojé
kompensimin me njé sipérfaqge tjetér jashté zonés
ose shpronésim pér interes publik, sipas
legjislacionit né fuqi.

2. Pronarét privaté, pronat e té ciléve jané
pérfshiré né zonén e mbrojtur mjedisore, si dhe
pérdoruesit e kétyre pronave marrin pjesé né
planifikimin, ruajtjen dhe pérdorimin e burimeve
natyrore té zonés. Ata bashképunojné me
administratén e zonés dhe zbatojné rregullat e
caktuara, planet e menaxhimit dhe programet e
hartuara pér zhvillimin e géndrueshém té zonés.

Neni 55
Regjistrimi i sipérfageve té zonave té
mbrojtura

NE bazé té vendimeve té Késhillit t& Ministrave,
gé miratojné zonat e mbrojtura mjedisore, AKZM-
ja bén regjistrimin e sipérfages sé tyre né Skedarin
Kombétar t€ Zonave t€ Mbrojtura dhe né zyrat
vendore té regjistrimit té pasurive té paluajtshme,
duke formuar fondin e sipérfageve té mbrojtura né
shkallé garku e republike.



Neni 56
Veprimtarité né zonat e mbrojtura

1. Né zonat e mbrojtura mjedisore mund té
zhvillohen veprimtari ekonomike, shogérore,
turistike, kérkimore-shkencore dhe c¢do lloj
veprimtarie tjetér e parashikuar né planin e
menaxhimit dhe gé nuk ndalohet shprehimisht nga
Ky ligj.

2. Ministria, AKZM-ja dhe pushteti lokal nxitin
dhe pérkrahin nisma, projekte, programe e
veprimtari, g€ synojné pérmirésimin e treguesve
ekologjiké e natyroré té njé zone té mbrojtur
mjedisore ose gé ndikojné pozitivisht né to.

3. NE zonat e mbrojtura mjedisore, veprimtarité
mund té ushtrohen vetém pasi té jeté marré mé
paré leja e mjedisit ose pasi té jeté marré miratimi
me shkrim i organit t€ mbrojtjes sé zonés, né rastet
kur kjo kérkohet shprehimisht nga ky ligj.

4. AKZM-ja dhe AdZM-ja hartojné rregullore
pér vizitorét, e cila publikohet e shpallet né vende
té dukshme té zonés.

Kreu VIII
MENAXHIMI FINANCIAR

Neni 57
Burimet e financimit dhe administrimi

1. Menaxhimi i zonave té mbrojtura mjedisore
financohet nga Buxheti i Shtetit dhe nga burime té
tjera té ligjshme.

2. AKZM-ja éshté pérgjegjése pér administrimin
e té gjitha té ardhurave té realizuara nga aktiviteti
ekonomik né territorin e zonave té mbrojtura
mjedisore, né pérputhje me dispozitat e kétij ligji
dhe akteve té tjera, ligjore e nénligjore, né fugi.

3. Pérjashtim nga pika 2, e kétij neni, béjné
rastet kur pjesé té zonave té mbrojtura
administrohen nga institucionet né varési té
ministrit pérgjegjés pér trashégiminé kulturore, pasi
ruajné e déshmojné dhe pérfagésojné viera té
trashégimisé kulturore.

4. Me propozim té AKZM-s&, ministri miraton
udhézimin pér rregullat e pérdorimit e té gézimit té
shérbimeve gé ofron zona e mbrojtur mjedisore
dhe pér pagimin e gmimeve pér to.

Neni 58
Pérdorimi i té ardhurave té siguruara né zonat
e mbrojtura

1. Pér veprimtarité e sipérpérmendura, qé
kryhen brenda zonave té mbrojtura mjedisore,
paguhet tarifé vjetore.

2. Té ardhurat e siguruara né zonat e mbrojtura
mjedisore, sipas pikés 1, té kétij neni, dhe té
ndryshme nga ato té pércaktuara né pikén 1, té
nenit 57, té kétij ligji, jané té ardhurat nga:

a) tarifat gé paguajné vizitorét e turistét qé
Vizitojné zonén;

b) tarifat gé paguhen pér ushtrimin e
veprimtarive gé kryhen né zonat e mbrojtura;

C) vlerat monetare té zhdémtimeve qé paguajné
démtuesit e zonés;

¢) donacionet e ndryshme;

d) tarifat gé paguhen nga transporti né territoret
e tyre dhe né raste jo té parashikuara né ligj.

3. Té ardhurat e administruara sipas pikés 2, té
kétij neni, pérdoren nga AKZM-ja pér:

a) investimet né zonat e mbrojtura;

b) pérballimin e shpenzimeve pér punésime
sezonale pér aktivitete brenda zonave té mbrojtura;

c) hartimin e planeve té menaxhimit e
inventarizimit té pyjeve, kullotave, florés e faunés
Sé egér, té zjarreve;

¢) projektet e pyllézimit, pér pérmirésimet,
luftimin nga gérryerjet, shtigjet né zonat e
mbrojtura;

d) luftimin e sémundjeve e té démtuesve;

dh) masat pér parandalimin dhe mbrojtjen nga
zjarri;

e) mbaréshtimin, ushgimin dhe sigurimin e
kushteve té jetesés pér faunén e egér;

€) masat pér parandalimin dhe luftimin e
erozionit;

) ndértimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés
brenda zonave té mbrojtura pér komunikimin,
pritat malore, gardhimet, ndértesat;

g) blerjet e mjeteve té komunikimit e transportit,
mobilimin dhe pér pérmirésimin e kushteve té
punés sé AdZM-ve dhe punés né terren;

gj) publikimet, ndérgjegjésimin, edukimin dhe
informimin e publikut té gjeré;

h) rehabilitimin e habitateve, largimin dhe
menaxhimin e specieve invazive té huaja;

i) mbéshtetjen e aktiviteteve tradicionale té
komuniteteve lokale.



4. Té ardhurat e gjeneruara nga tarifat, masa dhe
kriteret e pérdorimit té tyre pércaktohen me
vendim t& Késhillit t¢ Ministrave, me propozimin e
ministrit.

5. Financimi i veprimtarive t8 pérmendura né
pikén 1, té kétij neni, nuk i nénshtrohet rregullave
pér prokurimin publik dhe pér té zbatohen
dispozitat e kétij ligji.

Neni 59
Fondi i Vecanté pér Zonat e Mbrojtura

1. Né llogari t¢ AKZM-sé krijohet Fondi i
Vecanté pér Zonat e Mbrojtura me fondet e
siguruara nga té ardhurat dhe nga kontributi i
donatoréve, i cili pérdoret me miratim té
ministrit pér pérballimin e emergjencave, pér
rehabilitimin e pasojave té zjarreve apo té
pérmbytjeve, té fatkegésive natyrore, té
infeksioneve né bimé a né kafshét e egra pér
zbutjen e efekteve negative té ndryshimeve
klimatike né zonat e mbrojtura pér ndérhyrjet e
detyrueshme ndaj llojeve té huaja.

2. Me propozim té pérbashkét té ministrit dhe
té ministrit pérgjegjés pér financat, Késhilli i
Ministrave miraton vendimin pér masén e Fondit e
Vecanté pér Zonat e Mbrojtura mjedisore, pér
burimet e krijimit dhe rregullat e pérdorimit té tij.

KREU IX
PJESEMARRIJA E PUBLIKUT, INFORMIMI,
MONITORIMI DHE KERKIMI/STUDIMI
SHKENCOR

Neni 60
Monitorimi i veprimtarisé né zonat e
mbrojtura

1. Monitorimi i veprimtarisé sé zonave té
mbrojtura mjedisore ushtrohet nga administrata
rajonale e zonave té mbrojtura dhe nga subjektet e
angazhuara prej saj né monitorim.

2. Subjektet, gé kryejné veprimtari té lejuar né
zonat e mbrojtura mjedisore, vetémonitorojné
aktivitetin qé ushtrojné, sipas kérkesave té
specifikuara nga AKZM-ja né zbatim té programit
té monitorimit té zonés dhe ia njoftojné AdZM-sé
pérkatése té dnhénat gé dalin nga vetémonitorimi.

3. AKZM-ja éshté pérgjegjése pér drejtimin,
organizimin, monitorimin e zbatimit té planit,
mbikéqgyrjen periodike vjetore, rezultatet e
monitorimit té tij, si dhe pér administrimin e

publikimin né fagen zyrtare elektronike té saj té té
dhénave pérkatése.

4. Plani i monitorimit dhe i vetémonitorimit té
zonave té mbrojtura éshté pjesé e monitorimit té
gjendjes sé mjedisit dhe éshté pjesé e rrjetit
kombétar t& monitorimit t€ gjendjes s& mijedisit,
sipas ligjit né fugi pér mbrojtjen e mjedisit.

5. Né zbatimin e programeve té monitorimit,
AKZM-ja mund té angazhojé institucione
kérkimore-shkencore, si dhe subjekte publike ose
private, té specializuara né kété fushé, né bazé té
legjislacionit né fugi pér prokurimin publik.

Neni 61
Programet kérkimore kombétare né zonat e
mbrojtura

1. Ministria mbéshtet dhe promovon programet
kérkimore kombétare prané zonave té mbrojtura
mjedisore Kur kéto jané né pérputhje me kérkesat e
kétij ligji dhe me legjislacionin pér ndihmén
shtetérore dhe até pér trashégimingé kulturore.

2. Me propozim té ministrit, Késhilli i
Ministrave miraton vendimin pér Kriteret e
ushtrimit, miratimit dhe t& monitorimit té
veprimtarive kérkimore-shkencore né zonat e
mbrojtura mjedisore.

Neni 62
Procesi i edukimit brenda zonave té mbrojtura

1. AdZM-tg, né bashképunim me shogériné
civile, me shkollat né aférsi té zonés sé mbrojtur
dhe me bashkité organizon trajnime dhe fushata
sensibilizimi me komunitetet lokale, me nxénésit
dhe me subjektet gé ushtrojné veprimtari né zonat
e mbrojtura mjedisore.

2. AdZM-té kryesisht dhe/ose né bashképunim
me shoggériné civile informojné dhe sensibilizojné
publikun népérmijet fushatave ndérgjegjésuese mbi
té drejtat dhe detyrimet pér zonat e mbrojtura
mjedisore.

Neni 63
E drejta e publikut pér pjesémarrje aktive né
planifikimin e pé&rdorimit té burimeve natyrore
té zonés sé mbrojtur

1. Pérdorimi i burimeve natyrore, burimeve té
trashégimisé kulturore gé pérfshinen né zonat e
mbrojtura mjedisore béhet sipas kérkesave té kétij
ligji dhe t& legjislacionit mjedisor, t& legjislacionit



pér trashégiminé kulturore né fugi, qé saktésohen
né planet e menaxhimit e né programet e mbrojtjes
S€ ZOonés.

2. Pér planifikimin dhe pérdorimin e burimeve
natyrore té zonés sé mbrojtur mjedisore, kushdo gé
ka njé interes legjitim, ka té drejté té japé
propozimin e tij kur hartohen planet e menaxhimit
dhe programet e mbrojtjes né njé proné private, si
dhe merret miratimi paraprak i pronarit.

Neni 64
Detyrimi i publikut pér t& ruajtur zonat e
mbrojtura

Té gjithé kané detyrimin té respektojné rregullat
dhe kufizimet e vendosura nga administrata e
ruajtjes sé zonés, té cilat jané né pérputhje me kété
ligj, kuadrin ligjor pér bujgésing, rregullimin e
territorit,  turizmin,  trashégiminé  kulturore,
geverisjen vendore, institutet kérkimore-shkencore
dhe t’1 mbrojné kéto zona.

Neni 65
Mbledhja e materialeve biologjike dhe
mostrave nga mjediset né zonat e mbrojtura

1. Aksesi, mbledhja dhe pérdorimi i materialeve
biologjike dhe mostrave nga mjediset e zonave té
mbrojtura lejohet vetém né rastet kur jané né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fugi.

2. Me propozim té ministrit, Késhilli i
Ministrave miraton vendimin pér kriteret e rregullat
dhe pér miratimin e lejes pér mbledhjen, aksesin
dhe pérdorimin e materialeve e t¢ mostrave nga
mjediset e zonave té mbrojtura mjedisore.

KREU X
INSPEKTIMI DHE SANKSIONET

Neni 66
Inspektimi

1. Inspektimi i zonés sé mbrojtur realizohet
nga:

a) Inspektorati i Policisé Pyjore, brenda
detyrave dhe pérgjegjésive té caktuara né
dispozitat ligjore né fuqi, i cili kryen funksionet
kontrolluese né zonat e mbrojtura, pavarésisht
nga forma e pronésisé sé administrimit, né
pérputhje me dispozitat e kétij ligji dhe aktet
nénligjore né zbatim té tij;

b) administrata e zonés sé mbrojtur, e cila
éshté pérgjegjése pér kryerjen e funksioneve

kontrolluese né territorin e zonés sé mbrojtur, gé
ka né administrim.

2. Detyrat dhe té drejtat e inspektoratit
pércaktohen nga aktet ligjore organike pérkatése,
duke pérfshiré edhe kéto detyra:

a) kontrollon zbatimin e dispozitave ligjore
dhe té akteve nénligjore né fuqi pér zonat e
mbrojtura dhe veprimtarité e tjera qé zhvillohen
né zonat e mbrojtura;

b) parandalon, zbulon dhe ndéshkon rastet e
démtimit, pushtimit, shpérdorimit, tjetérsimit,
shkretimit dhe degradimit té zonave té mbrojtura;

C) merr masa, né rastet e shfrytézimit dhe té
tregtimit t& paligjshém té materialit drusor, té
prodhimeve pyjore e jopyjore, té florés e faunés sé
egeér, té biméve mjekésore, aromatike, eterovajore e
tanifere natyrore, té prodhimeve pyjore e jopyjore
té zonave t& mbrojtura, si dhe ¢do veprimtari tjetér,
qé bie né kundérshtim me kété ligj;

¢) bén kallézim penal pér shkeljet qé
parashikohen né Kodin Penal si vepra penale né
fushén e zonave té mbrojtura me funksion té
vecanté,;

d) vendos dénimin administrativ me gjobé,
dénimet plotésuese dhe pezullon veprimtaring e
ushtruar nga ¢do kundérvajtés;

dh) bashképunon dhe mbéshtet veprimtaring e
administratés sé zonés sé mbrojtur;

e) raporton periodikisht, ¢cdo muaj, prané
AKZM-sg, pér rezultatet e inspektimit, sipas
formularéve té miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém
i AKZM-sé.

3. Inspektorét e Policisé Pyjore, gjaté kryerjes sé
detyrés, gézojné atributet e Policisé Gjyqgésore.

4. Administrata e zonés sé mbrojtur:

a) kontrollon zbatimin e dispozitave ligjore dhe
té akteve nénligjore né fuqi pér zonat e mbrojtura,
florén e faunén e egér dhe veprimtarité e tjera qé
zhvillohen né zonén e mbrojtur nga subjektet
private e publike, juridike e fizike, si dhe i
propozon Drejtorit t€ Pérgjithshém té AKZM-sé
hegjen e certifikatés/zgjidhjen e kontratés né rastet
kur subjektet veprojné né kundérshtim me kéto
dispozita;

b) parandalon, zbulon dhe ndéshkon né
bashkérendim me Inspektoratin e Policisé Pyjore
né rastet e démtimit, pushtimit, shpérdorimit,
tjetérsimit, shkretimit dhe degradimit té zonave té
mbrojtura brenda territorit té tij administrativ;



¢) bashképunon me strukturat e ngarkuara me
kété ligj dhe ligje té posagme, pér parandalimin dhe
shuarjen e zjarreve;

¢) parandalon dhe merr masa né rastet e
shfrytézimit e t& tregtimit té paligjshém té materialit
drusor, té prodhimeve pyjore e jopyjore, té florés e
faunés sé egér, t& biméve mjekésore, aromatike,
eterovajore e tanifere natyrore, té prodhimeve
pyjore e jopyjore té zonés sé mbrojtur, si dhe ¢do
veprimtari tjetér, gé bie né kundérshtim me kété
ligj;

d) bén kallézim penal pér shkeljet gé
parashikohen né Kodin Penal si vepra penale né
zonat e mbrojtura me funksion té vecantg;

dh) bashképunon né veprimtariné e tij me
Inspektoratin e Policisé Pyjore;

e) bashképunon dhe bashkérendon me
inspektoratet e tjera, me Policiné e Shtetit dhe me
organet e geverisjes vendore pér parandalimin,
kontrollin e kundérvajtésve né zonat e mbrojtura.

5. Drejtorét e AdZM-ve dhe pérgjegjésit e
sektorit t&é monitorimit né AdZM dhe AKZM,
gjaté kryerjes sé detyrés, gézojné atributet e Policisé
Gjygésore.

6. Administrata e zonave t€ mbrojtura pajiset
me uniformé me shenja dalluese, me dokument
identifikimi dhe me mjete té tjera teknike, té
nevojshme pér kryerjen e detyrés. Caktimi i
rregullave pér mbajtjen, pérbérjen, afatet e
pérdorimit e té zévendésimit té uniformés
pércaktohen me urdhér té Drejtorit té Pérgjithshém
tée AKZM-sé.

7. Procedurat e inspektimit bazohen né ligjin
pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé dhe
aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Neni 67
Kundérvajtjet administrative

1. Kur shkeljet nuk pérbéjné vepér penale, por
pérbéjné kundérvajtje administrative, té cilat
grupohen si mé poshté:

a) pér ndotjen dhe démtimin e zonés sé
mbrojtur nga shkarkimet mbi normé té
veprimtarive gé zhvillohen jashté zonés, por né
aférsi té saj, subjekti dénohet me gjobé nga 100 000
deri né 300 000 leké;

b) pér zhvillimin né zoné té veprimtarive gé nuk
jané pajisur me leje mjedisi, subjekti dénohet me
gjobé nga 1 000 000 deri né 2 000 000 leké;

c) pér mospérmbushje dhe mosrespektim té
kérkesave, parimeve dhe kushteve té lejes pérkatése
té mjedisit, sipas parashikimeve té kétij ligji, subjekti
dénohet me gjobé nga 500 000 deri né 1 000 000
leké;

¢) pér démtim té zonave té mbrojtura nga
pronarét e pasurive private gé ndodhen brenda
zonés, subjekti dénohet me gjobé nga 50 000 deri
né 80 000 leké;

d) pér démtim té zonave té mbrojtura nga
pérdoruesit e zonés, me gjobé nga 50 000 deri né
80 000 leké.

2. Krahas dénimit me gjobé, i parashikuar né
shkronjat “a” dhe “d”, t€ pikés 1, t€ kétij neni,
Inspektorati i Policisé Pyjore dhe administrata e
zonave t€ mbrojtura mund t’i propozojné
ministrit hegjen e lejes sé mjedisit dhe mbylljen e
té gjithé veprimtarisé apo té pjeséve té saj
pérgjithmoné ose pér njé kohé té caktuar,
referuar legjislacionit né fugi pér lejet e mjedisit.

3. Grupi i inspektimit mund té ndérmarré
sanksionet e parashikuara né kété nen né ¢do
kohé&, por jo mé voné se pesé vite kalendarike
nga data e kryerjes sé shkeljes, pas hyrjes né fuqi
té kétij ligji.

4. Vendimi pér dénimin me gjobé, ankimi dhe
ekzekutimi rregullohen nga legjislacioni né fuqi
pér kundérvajtjet administrative.

5. Pérmbajtja dhe modeli i procesverbalit pér
kundérvajtjet né zona té mbrojtura miratohet me
urdhér té ministrit.

6. Té ardhurat gé vijné nga ekzekutimi i
vendimit té dénimit me gjobé derdhen né
Buxhetin e Shtetit.

Neni 68
Vlerésimi i démit

1. Personi juridik ose fizik, publik ose privat,
qé démton ose rrezikon démtimin, me ané té
veprimit apo mosveprimit té tij, té njé zone apo
njé pjesé té njé zone té mbrojtur, sipas kuptimit
té kétij ligji, pérgjigjet pér démtimet, si dhe
pérballon kostot e riparimit t¢ démit e té
rehabilitimit té zonés e té kthimit té saj né
gjendjen e méparshme.

2. Kryerja e vlerésimit té démit té shkaktuar
né zoné té mbrojtur mjedisore éshté detyré e
administratés sé zonés sé mbrojtur.

3. Vlera e démit té shkaktuar né zonat e
mbrojtura mjedisore, ményra e vlerésimit,



mbledhjes dhe administrimit té saj pércaktohen
me vendim té Késhillit t& Ministrave, me
propozim té ministrit.

Neni 69
Vendimi pér kundérvajtjet

1. Inspektori i Policisé Pyjore dhe/ose
administrata e zonés sé mbrojtur merr vendimin
pér dénimin administrativ pér kundérvajtjet e
parashikuara né nenin 67, t& kétij ligji, sipas
pércaktimeve né legjislacionin né fuqi pér
inspektimin né Republikén e Shqipérisé.

2. Vendimi pér kundérvajtjen administrative
pérmban dénimin me gjobé pér kundérvajtésin dhe
dénime plotésuese si mé poshté:

a) sekuestrimin e mjeteve dhe automjeteve gé
kané shérbyer pér kryerjen e kundérvajtjes;

b) sekuestrimin e ¢do vlere monetare dhe
materiali, 1éndé drusore e jodrusore, bimé
medicinale, floré dhe fauné, té pérfituar népérmjet
kundérvajtjes;

c) pezullimin e veprimtarisé dhe ¢montimin e
instalimeve.

3. Inspektorati i Policisé Pyjore merr né ruajtje
té pérkohshme mjetet dhe materialet e
sekuestruara, sipas shkronjave “a” e “b”, t€ pikés 2,
té Kétij neni, derisa vendimi pér kundérvajtjen
administrative merr formé té preré.

4. Mijetet dhe materialet e sekuestruara sipas
shkronjave “a” e “b”, t€ pikés 2, t& kétij neni, pasi
vendimi pér kundérvajtjen administrative lihet né
fugi me vendim té formés sé preré, kalojné né
administrim té administratés sé zonés sé mbrojtur
dhe administrohen prej tyre, sipas legjislacionit né
fuqi.

5. Dorézimi i mjeteve dhe materialeve té
sekuestruara béhet me procesverbal, té nénshkruar
nga palét.

Neni 70
Ankimi dhe ekzekutimi i sanksioneve
administrative

1. Ndaj vendimit té dhéné né zbatim té nenit 69,
té kétij ligji, béhet ankim, né pérputhje me
legjislacionin - né  fugi  pér  kundérvajtjet
administrative.

2. Procedurat e ekzekutimit t& vendimit té
dénimit me gjobé béhen né pérputhje me ligjin
pérkatés pér kundérvajtjet administrative.

KREU XI
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 71
Aktet nénligjore

1. Ngarkohet Késhilli i Ministrave té nxjerré
aktet nénligjore né zbatim té pikés 2, té nenit 8; té
pikés 7, té nenit 18; té pikés 3, té nenit 23; té pikés
3, té nenit 24; té pikés 6, té nenit 29; té pikés 3, té
nenit 41; té pikés 3, té nenit 47; té pikés 4, té nenit
58; té pikés 2, té nenit 59; té pikés 2, té nenit 61,
dhe té pikés 2, té nenit 65, té kétij ligji, brenda dy
vjetéve nga hyrja e tij né fuqi.

2. Ngarkohet ministri t& nxjerré aktet nénligjore
né zbatim té pikés 6, té nenit 16; té pikés 5, té nenit
19; & pikés 4, té nenit 42; té pikés 1, té nenit 45 dhe
té pikés 4, té nenit 57, brenda dy vjetéve nga hyrja e
tij né fuqi.

Neni 72
Shfugizime

1. Me hyrjen né fuqi t& kétij ligji, ligji nr. 8906,
daté¢ 6.6.2002, “Pér zonat e mbrojtura”, té
ndryshuar, shfugizohet.

2. Aktet nénligjore, né zbatim té ligjit nr. 8906,
dat€ 6.6.2002, “Pér zonat ¢ mbrojtura” té
ndryshuar, mbeten né fugi pér sa kohé nuk vijné né
kundérshtim me kété ligj.

Neni 73
Té drejtat e fituara

1. Personat fiziké e juridiké, gé kané fituar té
drejta té ushtrojné veprimtari té caktuara né
zonat e mbrojtura, duke lidhur marréveshje,
kontrata apo jané pajisur me leje mjedisi pér to,
do té wvazhdojné t’i kryejné normalisht
veprimtarité, pérderisa ato nuk ndalohen
shprehimisht nga ky ligj apo nuk vijné haptas né
kundérshtim me té.

2. Kur ky ligj e ndalon shprehimisht njé
veprimtari té pajisur me leje mjedisi apo kur ajo
vjen haptas né kundérshtim me kérkesat e kétij
ligji, brenda tre muajve nga hyrja e tij né fuqi,
AKZM-ja njofton zyrtarisht subjektin t& mbyllé
veprimtariné pér arsye ligjore dhe té rehabilitojé
mjedisin ku &shté ushtruar veprimtaria.

3. Kur vértetohen rrethanat e pikés 2, té kétij
neni, fillimisht subjekti mund t’i paraqesé
AKZM-s5, brenda tre muajve nga njoftimi,



propozimet e tij pér mundésiné e ndryshimit té
vendit ku mund té ushtrohet veprimtaria, pér
pérmirésime té domosdoshme teknologjike, pér
zvogélim kapacitetesh, pér ndryshim té léndéve
té para apo té energjisé, me géllim qé veprimtaria
té béhet e pranueshme dhe mund té vazhdojé té
ushtrohet.

4. AKZM-ja i shgyrton brenda njé muaji nga
dorézimi propozimet e subjektit dhe, nése i gjen
né pajtim me ligjin, e njofton até me shkrim gé ta
pajisé veprimtariné me leje té re mjedisi, duke
respektuar kérkesat dhe procedurat ligjore té
procesit té pajisjes me leje mjedisi.

5. Kur propozimet e subjektit nuk mund té
pranohen, atij i lihet gjashté muaj deri né njé vit
kohé pér ta hequr veprimtariné dhe pér té béré
rehabilitimet e kérkuara me shkrim nga AKZM-ja.

6. Nése subjekti nuk kryen ato gé i kérkohen
dhe nuk respekton afatet, ai kualifikohet démtues
I zonés sé mbrojtur dhe pérgjigjet sipas
legjislacionit né fuqi.

Neni 74
Dispozita kalimtare

1. Brenda 6 muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji,
¢do administraté rinovon dhe paraget pér miratim
né AKZM programin operativ té veprimeve té
menjéhershme, pérmbajtja e té cilit miratohet me
urdhér té Drejtorit té Pérgjithshém.

2. Brenda njé viti nga hyrja né fuqi e kétij ligji,
AKZM-ja harton programin kombétar té
publikimit té informacionit pér zonat e
mbrojtura, pérmbajtja e té cilit miratohet me
urdhér té ministrit.

3. Zonat e miratuara me akt specifik pérpara
hyrjes né fuqi kétij ligji si “Parqe natyrore
rajonale” do t€ shpallen automatikisht pas hyrjes
né fuqi té kétij ligji si “Parqe natyrore bashkiake”.

Neni 75
Hyrja né fuqi
Ky ligj hyn né fugi 15 dité pas botimit né
Fletoren Zyrtare.
Miratuar né datén 4.5.2017

Shpallur me dekretin nr. 10335, daté 18.5.2017
té Presidentit t& Republikés sé Shqipérisé,
Bujar Nishani



